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ZAGADNIENIA OGÓLNE

I n w e s ł y c
W ykonanie inw e s tyc ji przew idzianych w planie na 1949 r., w in ­

no być zakończone do 31 grudnia br., okres inw estycy jny  nie bę­
dzie w.ęe, ja k  to  m ia ło  m iejsce w latach ubiegłych, prolongowany 
po za koniec roku kalendarzowego. D otacje  i k redy ty  przezna­
czone na sfinansowanie inw estyc ji mogą być wypłacane przez 
banki, ja k  wiadomo, ty lk o  za przedłożeniem wym aganych doku­
mentów, ni. i. dokum entacji p raw ne j i technicznej. W ie lu inwe­
storów jednak nie przygotowało dostatecznie te j dokum entacji, 
b rak im aktów  prawnych, nie z a ła tw ili form alności zw iązanych 
z prawem zabudowy placów, nie zaw arli umów na wykonanie 
robót lub dostaw, nie posiadają zatw ierdzonych planów budowy, 
n ie .zapew n ili sobie dostawy m ateria łów  budow lanych, maszyn lub 
urządzeń technicznych. W rezultacie stało się w ątp liw em , czy 
ci inwestorzy będą w możności wykonać inwestycje, k tó re  zapla­
nowano na ten rok, w ciągu tych k ilku  miesięcy, k tó re  dzielą 
nas od końca roku inwestycyjnego.

A by zapobiec niepożądanym przestojom i zapewnić term inową 
realizację plami, Przewodniczący Państw ow ej K o m is ji P lanowa­
nia (łospodarezego zarządził już  w lipeu br.' przyśpieszenie prac 
nad dokumentacją oraz rew izję  stanu robót inw estycy jnych przez 
banki finansujące pod egidą Banku Gospodarstwa K ra jow ego. 
Dz:ęk: te j rew iz ji przeprowadzanej przy udziale inwestorów  i ich 
organów nadzoru zostaną wyelim inowane z planu te inwestycję, 
które z braku dostatecznego przygotowania nie dadzą się zrea li­
zować, za to wszelkie środki finansowe i m ateria łow e n iew yko­
rzystane, zużyte będą na zapewnienie wykonania inw estyc ji na­
leżycie przygotowanych łub dodatkowych, k tó rych  potrzeba się 
w międzyczasie w yłon iła .

Przeprowadzona akcja rew iz ji planu inw estycyjnego w yka­
zała w szeregu wypadków, że inwestorzy n ie  p rzyw iązyw a li na­
leżyte j wagi do ważności dokum entacji technicznej i planowania 
materiałowego. T o  też konferencja odbyta w bankach z inwesto­
ram i i ich organam i nadzoru p rzyczyn iły się do uzyskania jas­
nego poglądu na możliwości wykonania technicznego nie ty lko  
planu roku bieżącego, lecz by ły  ponadto ważnym  elementem p rzy­
gotowania p ro jektów  inw estycy jnych na rok przyszły.

Należy tu przypomnieć zarządzenie Przewodniczącego P K P G , 
które  ustala, że wszelka działalność inw estycy jna  w ykonyw ana 
fizycznie po dniu 1.1.1950 r. stanow ić będzie działalność inw esty­
cy jną  roku l!)50-go. Rozliczenia nakładów dotyczących dz ia ła l­
no,sci fizycznej w ramach planu 1949 r. będą dokonywane w  roku 
Holi jedynie w bardzo ograniczonych term inach, a m ianow icie: 
dla fa k tu r  podlegających pokryw an iu  bezpośrednio ze środków 
inw estycyjnych —  do 31 stycznia 1950 r., natom iast dla rozliczeń 
reprezentacyjnych z ty tu łu  inw estyc ji dokonywanych systemem 
gospodarczym —  do dnia 28 lutego 1950 r. Zniesienie okresu 
ulgowego, k tó ry  w  poprzednich latach zezwalał na dokonywanie 
''"hó ; inw estycy jnych  jeszcze na k ilka  miesięcy poza okres ka ­
lendarzowy, u ła tw i ścisłe rozgraniczenie dyspozycji i w ykorzy­
stań a finansow ych i m ateria łow ych  środków, przy czym inwe­
storzy nie będą ju ż  hamowani wykańczaniem  zaległych prac po-

j e w 19 4 9 r.
przedniego roku, lecz będą m ogli w ystartow ać pełną energią , do 
rea lizac ji planu robót roku 1950-go. Jedynie rozliczenia finan ­
sowe, odnoszące się do prac z planu 1949, będą mogły nastąpić, 
ja k  w yżej powiedziano, do końca stycznia wzgl. lutego 50 r.

Na w ydzia ły planowania inwestorów  spadają w obecnym okre­
sie roku obow iązki związane nie ty lk o  z wykonawstwem  planu 
1949 r., lecz również z planowaniem  na rok 1950, a ponadto z opra­
cowaniem rocznego sprawozdania za rok 1948. Jeśli chodzi o przy­
gotowanie planu inw estycyjnego na rok następny, to urzędy, ¡in­
s ty tuc je  i przedsiębiorstwa państwowe, zw iązki i przedsiębior­
stwa samorządowe, organizacje polityczne, społeczne i zawodowe, 
ja k  również centrale spółdzielcze i spółdzielnie (M ączn ic  ro ln i­
czych spółdzielni p rodukcyjnych) pow inny zapoznać się z obszer­
ną „ In s tru k c ją  dla sporządzania 1’ lanu Inw estycy jnego na rok 
1950", k tó ra  w fo rm ie  broszury została wydana przez Państwową 
Kom is ję  P lanowania Gospodarczego.

Odnośnie osób fizycznych i praw nych praw a pryw atnego In ­
s trukc ja  ta postanaw ia, że ich działalność inw estycy jna  prowa­
dzona będzie w zasadzie po za ram am i P lanu  Inw estycyjnego, lecz 
udzielenie pomocy finansow ej lub m a te ria lne j Państw a zależy 
od wykonania inw estyc ji, zgodnie z w arunkam i Państw a, norm u­
jącym i kierunek in w e s ty c ji' oraz rozm iary pomocy. - W  szczegól­
ności obejmuje się ram am i Planu Inw estycyjnego, inw estyc je  do­
konywane w ramach gospodarki drobnbtow arow ej oraz inw esty­
cje w  zakresie indyw idualnego budow nictw a m ieszkaniowego 
św iata pracy, o ile są one realizowane przy pomocy Państwa,

Co się tyczy inw estyc ji objętych planem 1948-go roku i w yko­
nywanych w, okresie od 1.1.48 do końca okresu ulgowego w 194(1 r., 
to wszyscy inwestorzy (urzędy, przedsiębiorstwa, samorząd, spół­
dzielnie oraz sp ó łk i i osoby pryw atne), k tó rzy  w ramach lego 
planu w ykonyw a li inwestycje, zobowiązani są do złożenia spra­
wozdania rocznego. Ukazało się odpowiednie zarządzenie Prze­
wodniczącego P K P G , które  zaw iera zasady sporządzania ty c L , 
sprawozdań. Inw estorzy o trzym u ją  poprzez M in is te rs tw a  i o r­
gana nadzoru fo rm ularze i dokładne ins trukc je  do ich w ype ł­
niania. Obowiązek składania tych sprawozdań z wykonanie 
planu inw estycyjnego 1948 r, ciąży również na spóldzielmaeh 
Izbach Przem ysłow o-Handlowych i Rzemieślniczych, Z r. - 
niach branżowych oraz p ryw atnych  spółkach i osobach, k‘ ói- 
objęte hy ly  tym  planem. Pewne u ła tw ien ie  przy sporządzam- 
finansowego sprawozdania, którego liczby pow inny być uzgo­
dnione z bankam i, wprowadza zarządzenie, w skutek którego '-aż- 
dy inw estor bezpośredni otrzym a od banku finansując'.‘Rj za­
świadczenie zaw ierające wysokość przyznanego i w yko rr ys tr a ago 
kredytu . W  razie s tw ierdzania różnic w liczbach im w  as Pm i la 
obowiązek uzgodnienia swych danych z bankiem.

Sprawozdania inw estorów , które poprzez organa nadzoru Kon­
centrować się, będą w M in is te rs tw ach  dla P K P G , stanow ią nie 
ty lk o  m a te ria ł dokuraantarny, kon tro lny  i s ta tystyczny, lecz słu­
żą rów nież czynnikom  centra lnym  do przeprowadzania różnych 
analiz związanych ż dalszym planowaniem , (w)

Kilka notatek o gospodarce Czechosłowacji
Czechosłowacki b iu le tyn  ekonomiczny w ydaw any przez M in i­

s te rstw o H and lu  Zagranicznego w  Czechosłowacji podaje in te ­
resujący przegląd sy tuacy jny  w zakresie handlu zagranicznego. 
O sta tn io  zostały opublikowane w yn ik i czechosłowackiego handlu 
zagranicznego za lip iec b. r. A czko lw iek obroty tow arow e w lipeu 
w ykazu ją  w porów nan iu  z czerwcem chw ilow y spadek, to  jednak 
eksport ma w zrost w  zestaw ieniu z lipcem ubiegłego roku. 
W  lipeu Czechosłowacja im portow a ła  różnych tow arów ' na sumę 
3.579 m ilionów  koron przy eksporcie 3.144 m ilionów  koron. L ip ­
cowa nadwyżka im portu  w  stosunku do eksportu powiększyła 
saldo bierne czechosłowackiego handlu zagranicznego w ciągu 
siedmiu m iesięcy roku  bieżącego do wysokości 661 m ilionów  ko­
ron. P o rów nu jąc w y n ik i handlu zagranicznego w Czechosło­
w ac ji z rokiem  ub ieg łym  k iedy to  b ilans handlow y w ykazyw a ł 
saldo, ujemne stanow iące 4.397 m ilionów  koron, należy stw ierdz ić , 
ie  obecna sytuacja  czechosłowackiego handlu zagranicznego po­

p ra w iła  się o 3,75 m ilia rd a  koron. Trzeba rów nież podkreślić, 
że ta znaczna poprawa bilansu handlowego nastąp iła  w skutek 
zwiększenia eksportu, a nie z powodu zm niejszenia im portu .

Państwowe B iu ro  S tatystyczne w  Czechosłowacji opublikow ało 
w yn ik i rea lizac ji p lam i pięcioletniego za lip iec  i  za pierwsze sie­
dem miesięcy b. r. Dane te s tw ie rdza ją , że ca ły  przem ysł cze­
chosłowacki (z wyłączeniem  spożywczego) zrea lizow ał p lan w lip ­
eu w 107,5%, zaś w stosunku do p ierw szych siedm iu m iesięcy b. r. 
plan p rodukcy jny  został wype łn iony w  102,2%.

B io rąc pod uwagę 13 gałęzi przem ysłu czechosłowackiego' plan 
p rodukcy jny  w lipeu nie został zrea lizow any jedyn ie  w  odniesie- 
n iu  do energetyki, przemysłu szklanego oraz przem ysłu budo­
wlanego. P lan p rodukcyjny został n a jlep ie j wykonany przez 
przem ysł film o w y  (178%). Na d rug im  m ie jscu znalazły się prze­
m ysły: skórzany i gumowy (128%), na trzecim  drzewny (123%). 
Przem yśl m eta lowy zrealizow ał p lon w 112,5%, przemysł w łó-
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kienniezy w 110%, papierniczy w 108%, m eta lurg iczny w 101% 
i chemiczny w 100,0%.

Czechosłowacja łącznie ze Zw iązkiem  Radzieckim , Polską, R u­
munią, W ęgram i, B u łg a rią  i A lban ią  wzięła udział w posiedze­
niu odbytym  w S ofii 25 —  27 sierpnia b. r. na tem at wspólnej 
pomocy gospodarczej. Przedłużono umowę handlową pomiędzy 
Czechosłowacją i Belg ią. Umowa handlowa z In d ia m i zaw arta 
39 m arca b. r. poddana została rew iz ji. R ew iz ja  ta  wykazała 
rozw ój handlow ych stosunków pomiędĄiiCzechosłowaeją i Ind iam i.

16 sierpnia b. r. w M in is te rs tw ie  H and lu  Zagranicznego roz­
poczęto rozmowy z delegacją szwajcarską na tem at nowej umo­
w y handlow ej. Poza tym  w  tym że m in is terstw ie  podjęto wstęp­
ne prace, mające na celu zawarcie u W w y  handlowej z F in ­
landią. W  n ied ług im  czasie odbędą się w Kopenhadze rokowa­
nia, dotyczące nowej umowy handlowej pomiędzy Czechosłowacją 
a D anią . Pomiędzy 22 a 27 sierpnia m ia ł miejsce w Pradze 
Z jazd handlow ych p rzedstaw icie li pilzeńsikiego brow aru „P ra - 
z d ró j"  oraz ważniejszych nabywców z F ra n c ji, I ta li i,  Be lg ii, 
A u s tr ii.  H o la n d ii i S zw a jcarii. G łównym  celom tego zjazdu 
było omówienie zagadnień dotyczących stosunków handlowych, 
zorientowanie w zakresie nowej, czechosłowackiej o rgan izacji 
handlu zagranicznego i ustalenie jego zw iązku z produkcją. 
Przedstaw icie le wspominanych państw naocznie przekonali się 
o w ys iłku  Czechosłowacji odnośnie odbudowy i rozw oju kraju»

Obecne T a rg i P raskie są przeglądem gospodarczych osiągnięó 
Czechosłowacji. T a rg i są odbiciem zaszłych, is to tnych  zmian

w działalności pfzemyslu czechosłowackiego podkreślając jedno­
cześnie w y n ik i św iata- pracy w rea lizac ji p lanu pięcioletniego.

N a jw iększy udzia ł w Targach  P raskich bierze Zw iązek R a­
dziecki. Tegoroczna ekspozycja radziecka jest znacznie większa 
niż była w roku ubiegłym , przyczem zaw iera ona dużo w ytw o ­
rów, k tó rych  jeszcze Praga n ie  w idzia ła. Prócz Zw iązku R a­
dzieckiego w Targach P raskich biorą udzia ł: Polska, B u łgaria . 
W ęgry, A lban ia , I ta lia , F in land ia . Pozatem T a rg i zaw ierają 
eksponaty B e lg ii, F ra n c ji, Szw a jcarii, D a n ii, H o land ii, A u s tr ii 
i A n g lii,

Na szczególną uwagę zasługują eksponaty Zw iązku Radziec­
kiego. Stoisko radzieckie za jm uje  przestrzeń 2.000 m etrów  kw a­
dratowych. Prócz tego częśó eksponatów radzieckich znajduje 
się na o tw a rte j przestrzeni, m ające j również 2.009 m etrów  kw a­
dratowych.

Główne stoisko radzieckie na Targach zawiera eksponaty 
16 repub lik  sowieckich, co stanow i piękną ilu s trac ję  osiągnięć 
! szybkiego rozwoju gospodarczego wszystkich k ra jó w  Zw iązku 
Radzieckiego. Na stoisku radzieckim  znajdą się:- eksponaty cięż­
kiego przemysłu, przedstawionego w dużym w achlarzu produkcji. 
Prócz tego demonstrowane są maszyny dla różnych gałęzi prze­
m ysłu oraz doskonałe i tan ie samochody i motocykle. N iektó re  
w yroby radzieckiego przemysłu oraz a rty k u ły  spożywcze mogą 
byC nabywane w dowo-lnych ilościach przez zw iedzających T a rg  
Praskie. Ponad to  n iektóre  a rty k u ły  spożywcze Polski, B u ł­
g a rii i  W ęg ie r są rów nież sprzedawane na Targach.

M . SZ.

PRZEMYSŁ
ł ZRZESZENIA PRZEMYSŁOWE

4 5 0  placówek przemysłowych sektora prywatnego 
pracuje na Pomorzu Zachodnim

W edług  s ta ty s ty k i opracowanej przez Izbę Przem ysłow o-H an­
dlową w  Szczecinie na terenie Pomorza Zachodniego w końcu 
ubiegłego roku, czynnych było 448 placówek przem ysłowych, nale­
żących do sektora pryw atnego. N ajw iększą cy frą  przedsiębiorstw  
reprezentowana je s t grupa przetwórczo-ro lna i spożywcza; w dzia­
le tym  pracu je  b lisko 370 placówek, w tym  około 2!!0 m łynów 
i kaszarni.

Dane statystyczne, dotyczące ilości m łynów  i kaszarni ustalone 
zostały na podstawie m etody szacunkowej, a to  z te j przyczyny, 
że oparcie się wyłącznie na deklaracjach składanych do urzędów

Aktualne przetargi i dostawy
D epartam et Sanitarno-Epidem io logiczny M in is te rs tw a  Zdrow ia  

w W arszaw ie, u l. M iodowa 15 in teresuje się p rodukcją  komór 
dezynfekcyjnych systemu „R ozanow a”  oraz według posiadanych 
planów.

" X
Zjednoczenie Energetyczne O kręgu W arszawskiego W arszawa, 

W ybrzeże Kościuszkowskie 41. O fe ru je  bezpłatne wydanie leszu 
płukanego w  okresie jesienno-zim owym. (..Zycie W arszaw y”  

dnia 22.I X . 1919 r. N r  161.).

. X
Państwowe Zjednoczone Zak łady Przem ysłu Ln ia rsk iogo  N r  2 

„L e n k o ”  \v B ie lsku, ul. K azim ierza W ie lk iego 40 ogłosiły n ie­
ograniczony przetarg  na dostawę 25.000 sztuk krążków  jaw o ro ­
wych grubości od 30 —  250 m o średnicy od 125 do 400 mm z ma­
te ria łu  suchego.

Składanie o fe rt do 15.X. (M o n ito r Polski z 10.IX.1949 r. 
N r  B-68.)

X
Państwowe Przedsiębiorstwo Robót K om un ikacy jnych  N r 1 

O ddzia ł 3 w  W arszaw ie ul. Chałubińskiego N r  6a ogłosiło prze­
ta rg  nieograniczony na wykonanie robót s to larskich na budowę 
gmachu „O rb is ”  p rzy  A le jach  Jerozolim skich róg B ra ck ie j. O fe r­
ty  należy składać w ’ te rm in ie  do dnia - 8.X.19iłO r. godz. 10.00. 
(„Z yc ie  W arszaw y" z dnia 21,IX.1940 r. N r 260.). 4f

skarbowych dawało jedyn ie  częściowy obraz sy tuac ji. Do, kw ie t­
nia rb. o trzym ano jedyn ie  około 190 dek la rac ji przedsiębiorstw 
m łyńskich, k tó re  w yku p iły  na rok bieżący k a rty  re jestracy jna 
w urzędach skarbowych. Tymczasem s ta tys tyka  w łasna Izby  w y­
kazuje, że urzędy skarbowe nie nadesłały pewnej części dekla rac ji 
m łynów  zare jestrow anych w  Izb ie. P lacówek tak ich  je s t około 
25 i o nie należy powiększyć cy frę  poprzednią. Wreszcie cyfra  
ta  musi byC powiększona o dalsze 77 obiektów m łyńskich, k tó re  
zdaniem Izb y  posiadają n iew ą tp liw ie  cha rak te r przemysłów’ ,v, 
a k tó re  .zamierza przejąć Izba  Rzemieślnicza w Szczecinie. Łącz­
nie więc należy p rzy jąć  cy frę  około 290 placówek. Z a tru d n ia ją  
one 520 osób. O ile chodzi o obroty w roku ubiegłym , to  tu ta j 
również posłużono się metodą szacunkową i biorąc pod uwagę 

obroty placówek zgłoszonych wyprowadzono średnią, uzyskując 
w  ten sposób ogólną sumę obrotów  w  wysokości 174 m ilionów  zl.

M łyn y  i kaszarnie są w ięc przedsiębiorstwam i licznym i, lecz 
stosunkowo bardzo m ałym i, na co wskazuje wysokość ich obrotów. 
N atom iast w  te j samej grupie placówek przetwórczo • rolnych 
i spożywczych czynnych je s t blisko 40 w y tw ó rn i wód gazowych 
i innych napojów , za trudn ia jących  przeszło 200 ludzi: obroty tych 
placówek w yniosły 195 m ilionów  złotych. 6 w y tw ó rn i w in  i mio- 
dosytni dawało zajęcie 110 osobom, a -obroty ich w ynosiły  blisko 
190 m ilionów  złotych.

Wreszcie w  tym  samym dziale życia gospodarczego pracowało 
18 placówek przemysłu olejarskiego, 7 przemysłu rybnego, 5 prze­
tw orów  owocowych, ja rzynow ych i grzybów oraz k ilk a  innych. 
Ogólnie stw ierdz ić  trzeba, że obroty przedsiębiorstw przetwórczo- 
rolnych i spożywczych w ynosiły 33% wszystkich  obrotów całego 
przemysłu pryw atnego województwa szczecińskiego (w  cyfrze bez­
względnej 653 m iliony zl).

D rugą ważną grupą przemysłu pryw atnego jes t branża budo­
wlana. Ilość placówek wynosi tu ta j jedynie 35, ale ich ogólny 
obrót w ykazu je  cy frę  610 m ilionów  złotych. 21 przedsiębiorstw 
za jm uje  się budow nictw em  budynkowym . 3 budow nictw em  lądo­
wym i 11 w ykonu je  poinomnicze czynności. W szystkie te p laców ­
ki łącznie za trudn ia ły  blisko tysiąc ludzi.

No trzecim  m iejscu co do wysokości obrotów je s t branża che­
m iczna. 17 placówek za trudn ia jących  b lisko 140 ludzi wykaza ło
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obro ty 181 m ilionów  złotych. N a jw ięce j jest tu  placówek zajm u­
jących się produkcją  tłuszczów technicznych —  7, fa rb , lakierów , 
pokostów i a tram entu —  5. P rzedsiębiorstwa przetw arzające t łu ­
szcze techniczne w ykaza ły 108 m il. z ł obrotów.

Ważne grupy to również przedsiębiorstwa drzewne i metalowe. 
B ranża drzewna obejm uje 13 zakładów za trudn ia jących  250 ludzi. 
O broty ich w ynosiły 142 m iliony złotych.

Przedsiębiorstw  m etalowych było 7, za trudn ia ły  one 226 osób, 
a obroty ich w ynosiły 132 m iliony zł.

Z innych branż w papiern iczej pracowały 3 zakłady, w e lektro ­
technicznej 2, w m inera lne j 2 1 1 odzieżowa.

Łącznie więc na terenie województwa szczecińskiego pracowało 
na początku bieżącego roku praw ie 450 placówek przemysło­
wych sektora prywatnego, dając zatrudnienie 2.700 ludziom. Łącz­
ne obroty wszystkich tych przedsiębiorstw w ynosiły 1.816,1 m ilio ­
nów złotych.

Czyte ln ika z terenu P olsk i centra lne j in te resu ją  n iew ą tp liw ie  
w a runk i rozwoju i rozbudowy przemysłu na Pomorzu Zachodnim. 
O tóż stw ierdz ić  trzeba, że bezpośrednio po w o jn ie  większe pla­
cówki przemysłowe były  bardzo siln ie  zniszczone. W ładze polskie 
wkraczające na te tereny nie obję ły tu ta j ani jednego większego 
przedsiębiorstwa, nadającego się do natychm iastowego uruchom ie­
nia. D otyczyło  to  wszystkich działów życia gospodarczego.

Pierwsze prace organizacyjne rozpoczęte zostały na tu ra ln ie  na 
terenie m iasta Szczecina, które ja k  wiadomo —  było przed wojną 
w ie lk im  ośrodkiem przemysłowym. Rozpoczęto od przemysłu spo­
żywczego urucham ia jąc browar, fab rykę  drożdży i szereg innych 
placówek spółdzielczych i państwowych. Obok nich organizowały 
śię mniejsze placówki p ryw atne.

D o  odbudowy .w ielkiego przefnysłu przystąpiono w r. 11)46 po 
opracowaniu zasadniczego planu dla całego rejonu szczecińskiego. 
Zapadła decyzja, że Szczecin ma byó ośrodkiem przemysłu zw ią­
zanego z portem. O lbrzym ie znaczenie m ia ł zorganizowany przez 
w iceprem iera M inca I I I  Z jazd Przem ysłowy. Zagadnienie oży­
wienia okręgu szczecińskiego oraz miejscowego życia przemysło­
wego i portu zostało wówczas wysunięte na pierwszy plan.

Obecnie Szczecin posiada w ie lk ie  przedsiębiorstwa skupione 
przede wszystkim  nad Odrą i to  w północnej części m iasta. Ośrod­
kiem  głównym  tego przemysłu jest huta „Szczecin". Obok 
powstała cementownia (produkująca cement hutniczy, g łównie 
dla celów wznoszenia budow li m orskich) i inn. W  stadium  orga­
n izac ji są inne placówki.

D ru g im  ważnym  działem, przem ysłowym , którego odbudowę 
się przeprowadza są stocznie i liczne w a rszta ty  portowe. Jest 
zrozum iałym , że przy stoczniach zna jdu je  się m iejsce na liczne 
mniejsze placówki przemysłowe różnego rodzaju.

Wreszcie w roku ubiegłym  w m aju  uruchom iono na przedmie­
ściu Szczecina w Zydowcach fab rykę  sztucznego jedw abiu . P ro­
dukuje ona obecnie sztuczną wełnę i bawełnę i nadal zna jdu je  się 
w rozbudowie.

Szczecin jes t też ważnym  ośrodkiem polskiego przemysłu kon­
fekcyjnego.

Ogólnie można powiedzieć, że m iasto Szczecin to  nie ty lko  port, 
ale także ważny ośrodek p rodukc ji przem ysłowej i że po czterech 
latach od chw ili objęcia m iasta czynne są tu ju ż  liczne w ie lkie  
przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze oraz cały szereg p ry ­
watnych, uzupełnia jących przesiębiorstw. (CP)

Działa lność Zw . Zrzeszeń Pryw. Przemysłu 

M inerał, i M ałer. Budowl. w I półroczu 1 949 r.
Łip. Zrzeszenie ilość

zakl.
ilość Wartość pro. 

prac. dukcji w tys. zł
Zbyt 

w lys. zł
1. Częslochowa »0 930 172.561 167.013
2. Gdynia 37 425 43.636 51.700
3. Katowice 88 1216 141.942 82.882
4. Kraków 57 1581 221.845 199.300
5. Lublin 51 662 107.405 124.242
6. Łódź 41 78« 89.523 83.801
7. Poznań 62 146!) 65.992 63 306
8. Rzeszów 34 624 22.287 20.224
9. Warszawa 08 1230 294.566 315.714

R a z c in 528 8835 1.159.757 1.107 «82

U w asa: Dane za II półrocze 1948 roiui oraz bliższe szczc-
póły organizacyjne i produkcyjne ■ znaitłą Czytelnicy w nr 
15 -OTG poświęconym temu przemysłowi.

Stan zaopatrzenia surowcowego 
Prywatnego Przemysłu Fermentacyjnego

Branża winiarska: W ytw órn ie  posiadają Podstawowe surowce 
do p rodukc ji w in  w dostatecznej ilości. Na produkcję w pływ a 
od pewnego czasu b rak butelek, ko rków  i fo li i a lum in iow ej. Od­
czuwa się trudności w zaopatryw aniu  w a rty k u ły  f iltra c y jn e .

Branża o et o wili cza: Zaopatryw anie  się w  sp iry tus i ocet nie 
napotyka przeszkód i jest wystarczające. Zakup gorczycy ze 
zbiorów tegorocznych rozpocznie się we wrześniu. W y tw ó rn ie  
zaopatrzą się na rok przyszły w  firm ach  zbożowych i spółdziel­
niach Samopomocy C hłopskiej. Ilość surowców i m ate ria łów  po­
mocniczych niezbędnych dla u trzym an ia  p rodukc ji m usztardy 
i octu na norm alnym  poziomie jes t wystarczająca.

Branża piwowarska: B rak dostaw jęczm ienia powoduje ogra­
niczenie p rodukc ji p iwa do 50% w stosunku do planowanej iloSei.

Branża wód gazowych: Bezwodnik kwasu węglowego dostar­
czany jes t w ilościach zapotrzebowanych. Za w y ją tk ie m  kwasu 
cytrynowego, ba rw ików  i esencji arom atycznych, nie ma tru d ­
ności w zaopatryw aniu  się w m ate ria ły  pomocnicze w wolnym 
handlu.

Na rok 1050 zapotrzebowanie surowców 
czych jes t następujące: 

jęczmień 
owoce i jagody 
gorczyca 
cukie r 
chmiel
ocet sp irytusow ych 0% 
para fina

■ ba rw n ik i spożywcze 
* tka n in y  filtra c y jn e  

sp iry tus  (surówka) 
ko rk i gotowe 
esencje aromatyczne 
kwas cy trynow y 
s ło ik i, szklanki itp . 
bu te lk i piwhwe 
bu te lk i w inowe 
bu te lk i zw ykle  
węże gumowe kwasoodpprne

i m ate ria łów  pomocni-

3000 ton 
10000 „

600 „
70000 „

27 „
ł 000000 1 

4 ton 
150 „
24 ,,

570.550 1 
00 ton 
20 „

150 „
8 m il. szt.
2 m il. szt.
8 m il. szt.
3 m il. szt.

500 m.
(ew>

Probiernia win owocowych
Zrzeszenie Pryw&tnego Przemysłu Ferm entacyjnego w Pozna­

niu zw róciło  się do Poznańskiego Urzędu W ojewódzkiego z prośbą
0 udzielenie zezwolenia na prowadzenie p rob iern i w in  i płynnego 
owocu w loka lu  dotychczasowego baru i res tau rac ji „P o d b ip ię ta ”  
w Poznaniu, k tó rą  dotychczasowi w łaściciele likw id u ją .

A kc ję  tę Zrzeszenie podjęło g łów nie  na życzenie M in . H and lu  • 
W ewnętrznego i -Związku Zrzeszeń P ryw . Przemysłu Ferm. 
w W arszaw ie, prowadzących w alkę z alkoholizmem  przez propa­
gandę picia w in  i bezalkoholowego płynnego owocu. M yśl tę po­
piera również Okręgowa Rada Zw . Zawodowych, która  zw róc iła  
się do Zrzeszenia G astronom istów  z propozycją uruchom ienia' ta ­
k ie j właśnie probiern i.

Zasadni,czą za tym  pobudką skłan ia jącą  do zorganizowania pro­
b iern i jest włączenie pryw atnego przemysłu ferm entacyjnego do 
czynnej a kc ji antyalkoholowej. W założonym lokalu nie będzie 
konsum pcji wódek i lik ie ró w , nie będzie w ięc probiern ia m ia ła  
charakte ru  res tau rac ji, ani też baru. Podawane będą wyłącznie 
w ina, bezalkoholowy p łynny owoc, soki owocowe, sa ła tk i, krem y, 
kruszony, owoce itp . Nadto sprzedawane będą jako  konieczne 
uzupełnienie konsumpcyjne — w yroby-cuk ie rn icze  oraz kawa.

L o ka l o tak ich  założeniach dobrze prowadzony stanow ić bę­
dzie n iew ą tp liw ie  niepowszednią i nieznaną dotychczas w Polsce 
a trakc ję . Siłą te j a trakcyjności probiern ia przyciągnie • wy­
chowa duże rzesze konsumentów w ina i p roduktów  przetw órstw a 
owocowego, przyczyn ia jąc się tym  samym decydująco do rozła­
dowania nagm innie panującego zwyczaju picia wódki.

Zagadnienie alkoholizmu jest stale omawiane, dyskutowane 
naświetlane, przy czym stw ierdza się, n iestety słusznie, że p ija ń ­
stwo stało się plagą narodową, k tó ra  pociąga za sobą sta ły  upa 
dek społeczeństwa, -edukuje jego siły  żywotne oraz niszczy ludz­
ką energię twórczą, tak konieczną naszemu państwu po ogrom­

nym wyniszczeniu biologicznym i m a te ria lnym  poniesionym 
przez nas w osta tn ie j wojnie. W  walkę z tą  plagą wkłada się 
dużo wysAku. doceniając w całej pełni ważność tego zagadnienia
1 jego skiMśów. łfi. W.
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HANDEL-CENTRALE HANDLOWE

S p r z e d a ż  i sp
K ie ro w n ic tw u  sprzedaży nie zależy na tym , aby kupującem u 

sprzedać najdroższy ze zna jdu jących się na składzie tow arów , 
sprzedaż którego da harazie większy obrót, zniechęci jednak na 
przyszłość k lien ta , którego namówiono na kupno, tow aru , albo mu 
narazie niepotrzebnego, albo też zbyt dla niego drogiego. T a k i 
źle za ła tw iony k lie n t jest ju ż  dla danego punktu  sprzedaży pra ­
w ie stracony. Zasada rac jona lne j sprzedaży polega na zao fia ro ­
w aniu  kupującem u takiego tow aru, ja k i jes t mu w danej ch w ili 
potrzebny, po m ożliw ie dostępnej cenie. Odpowiednia porada, 
k ilka  słów zachęty, powołanie się na opinię innych k lien tów , za­
dowolą k lien ta , wzbudzą jego zaufanie i p rzyczynią się do pozy­
skania stałego odbiorcy.

Sprzedaw ca. pow inien k lie n to w i dawać tak ie  rady, jakby  kupo­
w a ł dla samego siebie; naw et w ięcej pow inien w to w łożyć sta­
rań, zważywszy, że w ie lką jes t skala upodobań i gustów innych 
ludzi.

Zdrow ie  je s t d la sprzedawcy bardzo cennym darem, gdyż sta­
now i o potrzebnym  zasobie energii, specjalnie koniecznej w tym  
zawodzie, poza tym  zaś dla tego, że sprzedawca, pracu jąc z regu­
ły  w m iejscach narażonych na zmienność w p ływ ów  atmosferycz- 
nyeh, musi być na nie bardzo odporny. Samopoczucie człowieka 
wówczas jes t na jba rdz ie j ha rm on ijnym , kiedy nic mu nie dolega. 
W szelkie niedomagania bardzo u jem nie  w p ływ a ją  na psychikę 
i wygląd zewnętrzny i nie pozw ala ją  sprzedawcy obsłużyć nabyw ­
cę w  sposób zadawalający.

Oczywiście, nie ma takiego człow ieka, k tó ry  m ógłby podobać 
się w szystkim  i tegawpracodawca od pracow nika wymagać nie mo­
że. Może on jednak wymagać, aby sprzedawca-podoba! się w ięk­
szości k lie n te li,- je ś li nie powierzchownością swą, to  w każdym  ra ­
zie m iłym  i pociągającym  sposobem bycia.

K lie n t  pow inien czuć się w sklepe swobodnym, nieskrępowanym, 
kiedy zaś osoba sprzedawcy nie czyni na n im  m iłego wrażenia, 
nie może być m owy o dobrym  samopoczuciu kupującego. T uk i 
k lien t, przeciwnie, ins tynktow n ie  skróci sw ó j p o b y t'w  miejscu 
sprzedaży i na przyszłość będzie się s ta ra ł un iknąć odwiedzenia 
go, bowiem osoba sprzedawcy nie zadawala jego wym ogów. Cóż 
przeto czynić wypada sprzedawcy, aby wywrzeć, wrażenie na ku ­
pu jącym ? Przede w szystkim  dbać o swój Wygląd zewnętrzny. 
U b ió r n iedbały i b rudny naraża odbiorcę i odstręcza od osoby 
sprzedawcy i od sklepu, w k tó rym  ta k i sprzedawca je s t to le row a­
ny, nie ta k  bowiem nie odstrasza ludzi, ja k  brud. U bran ie  po­
w inno być przyzw oite, lecz skromne. Wszelka przesada, k rzyk li-  
wość w u b io rze 'je s t szkodliwa i niepożądana. N a jodpow iedn ie j­
szym ubiorem  są fa rtu ch y , oszczędzają one ub ran ia  i rob ią m iłe 
wrażenie z tym  oczywiście zastrzeżeniem, że są czyste i cale.

Konftrjncja przedstawicieli Samorządu Gosp. 
z Polską Izbą Handlu Zagranicznego

W związku z uchwaleniem w dniu 21 września 
r.b. na posiedzeniu Rady Ministrów Dekretu 
o utworzeniu Polskiej Izby Handlu Zagranicznego, 
której zadaniem jest rozwijanie i umacnianie sto­
sunków gospodarczych Polski z Zagranicą, przed­
stawiciele Izby Przemysłowo - Handlowej w W ar­
szawie jako koordynującej, w osobach Prez. K. Ta­
rasiewicza, V. Prezesa L. Burdyńskiego, Prezesa 
T. Ocioszyńskiego, Dyr. M. Szyszkowskiego i V. Dyr. 
J. SiwkoWskiego, odwiedzili w imieniu samorządu 
gospodarczego Ministra L. Grosfelda w dniu 
26 września r.b.

Przedmiotem dłużej trwających rozmów było omó­
wienie zakresu współpracy samorządu gospodarcze­
go z Polską Izbą Handlu Zagranicznego oraz ustale­
nie najpilniejszych zagadnień do przepracowania.

r z e d a w c a  2)
Leży to  ju ż  w naturze ludzk ie j, że najw iększe zaufanie wzbu­

dzają osoby o usposobieniu spokojnym. Spokój jes t ręko jm ią  so­
lidności, a to  jes t przecież najw ażnie jsze w  stosunkach handlo­
wych. Należy być pewnym  siebie, —  lecz —  n igdy —  zarozu­
m ia łym . Rzecz to  bowiem ogólnie wiadoma, że pomiędzy pewno­
ścią siebie, a zarozum iałością is tn ie je  przepaść. P ierwsza wzbu- ^ 
dza zaufanie do rozmówcy, działa ham ująco na ludzi agresywne­
go usposobienia, podczas gdy zarozumiałość odstręcza, wzbudza 
uprzedzenie i od razu przedstaw ia p ły tk iego  człowieka we w łaści­
wym  świetle.

Ludzie  sw ój sąd o nas w yra b ia ją  sobie nie ty lk o  na zasadzie 
swych spostrzeżeń wzrokowych, lecz przede wszystkim  na podsta­
wie tego, co od nas usłyszą.

Sprzedawca musi być zawsze pogodnego usposobienia. O czyw i­
ście nie chodzi tu  o szablon —  chodzi na tom iast o ca łokszta łt spo­
sobu bycia, k tó ry  musi być nie wymuszony, pozbawiony przesady 
i nadskakiw ania. Z ly  humor, ta k  ja k  i dobry hum or —  jes t za­
raźliwy,^, k lie n t zaś pow inien być zawsze przez sprzedawcę nastro 
jony optym istycznie i często ta k i pogodny nastró j należy stwarzać. 
Pam iętać jednak należy zawsze o tym , że zarówno odstręczając« 
działa zly hum or sprzedawcy, ja k  i nadm ierna słodycz, zbytnia 
w danej ch \y ili nie na m iejscu uprzejmość, poza w  zachowaniu 
się itp .

Sprzedawca zawsze pamiętać musi o tym , że na niego skierow a­
nych jest setki oczu. które obserwują, lu s tru ją , k ry ty k u ją  i oce­
n ia ją , no tu jąc wszelkie us te rk i i b rak i. Osoby nerwowe, d ra ż li­
wego i wybuchowego usposobienia zasadniczo nie pow inny poświę 
cać się zawodowi sprzedawcy. Jeśli już  jednak ten zawód w y­
bra ły , to  wszelkie w ys iłk i swoje skoncentrować należy na zw al­
czaniu swych nerwów, na opanowaniu swego temperamentu. Prze­
cież czasami jednym  słowem zrazić można k lien ta  bezpowrotnie! 
K ażdy zawód trak tow ać należy poważnie, je ś li pragnie się na tym  
polu osiągnąć większe sukcesy.

Celem każdej pracy ludzk ie j jest osiągnięcie pewnych rezu lta ­
tów , dopięcie pewnego celu, k tóre  przeważnie w efekcie końco­
w ym  dają, poza zadowoleniem m oralnym  również pewne korzyści 
m ateria lne i w  tym  znaczeniu powiedzieć można, że celem każdej 
pracy jest zarobek. O lbrzym ia jednak różnica tk w i w m ożliwo­
ściach, środkach i sposobach, ja k im i dąży się do takiego, z góry 
obranego celu. Pracować, aby zarabiać, ale bez zam iłowania, bez 
entuzjazm u dla obranego zawodu, bez odpowiedniego przygotow a­
nia, —  trak to w a ć  ten zawód ja ko  coś przejściowego, nie oddawać 
się duszą całą te j pracy —  jest to  w praw dzie rów nież ę^iągnięc.e 
celu, ale ty lk o  powierzchowne, połowiczne, nie dające pełnego za- 
dowolenia, to  praca idąca na marne, w ysiłek zaś. chociaż n ie jed­
nokrotn ie  duży, jest niewspółm ierny do spodziewanych rezu lta ­
tów, darem ny, straęony.

Uprzejm ość —  jes t to  grzeczność wyższego rzędu; to, co z cu­
dzoziemska nazywamy ku rtuaz ją . Człowiek grzeczny rob! coś co 
zdaniem jego pow in ien uczynić, aby komuś pomóc, lu  t oszczędzić 
komuś przykrości. Człowiek uprzejm y robi w ięcej mz powinien, 
lub  więcej, an iże li obowiązek nakazuje. I  dlatego w rozmowach 
z kupu jącym i należy unikać wszystkiego e0 Jest o fic ja lnością , 
zdawkowością. bowiem człow iek, k tó ry  jest o fic ja ln ym  w  zacho­
w aniu swym, jest wpraw dzie przeważnie grzeczny, ale me jes t 
uprzejm ym , a uprzejmość jest bodaj na jw ażn ie jszą i na jcenn ie j­
szą zaletą sprzedawcy. Uprzejmość ta jednak pow inna być pozba­
wiona wszelkie j uniżonoSci: należy strzec zawsze godności w ła s ­
nej nie będąc jednak zarozum iałym . Wszelka umzoność zawsze 
jest nie na m ie jscu: człowieka rozumnego źle ona usposobi, g łu ­
piemu zaś da sposobność do lekceważącego trak to w a n ia . Każdy 
sprzedawca pow inien być tak uprzejm ym  dla swych klien tów , j* k  
uprzejm ym  jest dla pożądanych gości w  swym  domu.

T a k t __1 jes t to  umiejętność, polegająca na tak im  odczuciu czy
zrozum ieniu inne j na tu ry , a b y  niczym  je j nie zrazić i  n ie zrobić 
przykrości. T aktem  więc w tym  znaczeniu nazywam y zdolność , 
m ów ienia odpowiednich rzeczy w odpow iednim  czasie i  m iejscu. 
T a k t  jest rezu lta tem  znajomości n a tu ry  lud zk ie j, je s t rezu lta tem  
analizy siebie samego i innych, słowem, sumą w łasnych do­
świadczeń życiowych.

(d. c. n.) M . F IL IP O W S K I
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Zagadnienie dystrybucji przetworów rybnych
Zagadnienie p raw id łow e j o rgan izacji aparatu  dystrybucyjnego 

w wysokim  stopniu interesować m usi przemysł. N ie jest rzeczą 
obojętną, czy odpowiedni apara t działa m n ie j,.czy  bardzie j spraw ­
nie, czy dostatecznie w ykorzystu je  wszelkie' możliwości skupu w y­
robów, czy je s t p raw id łow o zorientowany w  asortymencie, na 
ja k i jes t zapotrzebowanie ze strony konsumentów, czy przez czyn­
ni! postawę wobec konsumenta w p ływ a na w łaściwe kszta łto ­
wanie asortym entu i t. d.

Ta ogólna zasada nabiera szczególnego wyrazu, gdy chodzi 
o branżę p rze tw órs tw a  rybnego. Z jednej strony znaczna część 
p rodukc ji tego .przemysłu składa się z a rtyku łó w  n ie trw a łych , 
ulegających szybkiemu zepsuciu. A p a ra t dys tryb u cy jn y  m usi tu  
wykazyw ać m aksym alną sprawność przy sprzedaży tego rodzaju 
przetworów, aby nie dopuścić do stra t, powstałych w skutek ze­
psucia tow aru. Z d rug ie j strony przemysł om awiany obciążony 
jest, dodatkową troską —  obowiązkiem w spółudzia łu w  rozpro­
w adzan iu  dorsza. Ryba ta  w  innych k ra jach  ceniona znacznie 
wyżej niż np. popularny u nas śledź (i znacznie od niego droższa), 
u nas w większej części k ra ju  nie cieszy się powodzeniem. W y­
jąw szy okręg śląski, gdzie dorsz w każdej postaci jest bardzo 
poszukiwany, inne okręgi w ykazu ją  większy popyt i  konsuincję 
dorsza ty lko  okresowo; jes t orr tam  nam iastką mięsa.

Przem ysł rybny, przygo tow u jący przetw ory z dorsza (dorsz 
o-piekany w occie, dorsz smażony lub wędzony), m usi liczyć się 
ze zm iennym i n as tro jam i konsumenta, k tó ry  przy w iększej po­
daży mięsa w strzym a się od zakuipu przetw orów  dorszowych. 
Możnaby wpraw dzie odpowiedzieć na to, że precyzyjne plano­
wanie i wykonanie planu usunęłoby tak ie  nierównom ierności po- 

•daży, jednak trzeba tu , poza wszelkim i innym i, mieć na wzglę­
dzie i tę okoliczność, że połowy morskie, uzależnione m. in , od 

pogody, nie dadzą się ściśle zaplanować. Stąd też i  do­
staw y dorsza z połowów, jego przerób i potrzeba zbytu  również 
nie mogą być ściśle planowane.

W ym ienione względy nadają więc całk iem  szczególne znacze­
nie zagadnieniu dys tryb u c ji p rze tw orów  rybnych. Od spraw ­
ności sieci dys trybucy jne j zależy, w  stdpniu niespotykanym  
w innych branżach, sprawność pracy przemysłu przetwórczego, 
a ko le jno od .n ie j —  sprawność połowów m orskich. W  p rzy­
padku bowiem bardz ie j ob fitych  połowów zaraz powsta je zaga­
dnienie odbioru dorsza i, w  razie b raku zapotrzebowania, nastę­
puje konieczność hamowania połowów.

Dotychczasowa sieć dys trybucy jna  by ła  bardzo różnorodna. 
Poza czysto branżow ym i punk tam i sprzedaży __ sklepam i ryb ­
nym i —  prze tw ory  można było  znaleźć n iem al w  każdym  skle­
pie spożywczym. Jednak by ły  to  przeważnie p rze tw ory trw a łe ,

" “ “ “ ■ ■ " ' " “ ■■■■•■'“ « ■ » I

Opony \ dętki krajowe 
w w olne j sprzedaży

Na okres I i-g o  półoreza r. 1949, Przewodniczący P aństw ow ej 
K o m is ji P lanow ania  Gospodarczego zezwolił na w olnorynkow ą 
sprzedaż jip o n  i dętek samochodowych I  lub  I I  ga tunku  o w y­
m iarach 525 x 16 i 600 x  16, p rodukc ji, k ra jo w e j fa b ry k i „S to m il” .

D o  nabyw ania powyższego ogumienia upoważnieni są wszyscy 
Posiadacze samochodów osobowych, zrzeszeni:

a) w Zw iązkach Zawodowych T ransportow ców ,
b) w oddziałach A u tom ob ilk lubu  Polski,
c) w Izbach Rzemieślniczych, /
d) w Izbach Przem ysłow o-H andlow ych.

P rzy zakupie ogum ienia członkow ie w yżej w ym ienionych insty- 
meji^ w in n i przedstaw ić ka rtę  re jes tracy jną  samoćhodu, zaśw iad­
czenie odnośnej in s ty tu c ji o ilości potrzebnego ogłupienia oraz 
aktualną leg itym ację  członkowską, w  k tó re j p lacówka O. H . P. 
M ot. „M o to z b y t"  wypiszę datę, ilość i w ym ia ry  sprzedanego 

' ogumienia.

U żytkow n ik  nie może nabyw ać w ięcej ogumienia ja k  5 kom­
p letów  na jeden samochód.

Ogumienie w yże j w ym ienionych rozm iarów, rozprowadzają 
wszystkie E kspozytu ry  Rejonowe i Sklepy D eta liczne O. I I ,  P. 
M ot. „M o to z b y t” .

konsei wy rybne. N atom iast m aryna ty, a szczególnie . to w h r wę­
dzony z jaw ia  się w ogólnym handlu spożywczym ty lko  w okre­
sie dobrej ko n iu n k tu ry  dla sprzedaży, t. j.  w  okresie dużego za­
potrzebowania na te przetw ory, najczęściej też w chłodnej po­
rze roku, gdy obawa zepsucia tow aru  jes t m niejsza. Na te j 
więc, w_ dużej części przypadkowej, czy ko n iunk tu ra lne j sieci 
zbytu  nie można opierać akcji- dys trybucy jne j, zwłaszcza w  okre­
sach dużej podaży, t. j .  dobrych połowów ryby m ało poszukiwa­
nej (dorsza). Pozostaje, ja ko  podstawa d ys tryb u c ji, sieć skle­
pów branżowych, tak ich, w k tó rych  ryby i p rzetw ory rybne są 
jeżeli nie jedynym , to  eona ju rn ie j jednym  z g łów nych przedmio­
tów  handlu.

W  Pojpće sieć punktów  branżowych detalicznego handlu ryb ­
nego była zawsze i je s t obecnie niedostatecznie rozw in ię ta . N ie 
będziemy w chodzili w  analizę licznych przyczyn takiego etanu 
rzeczy, ograniczm y się do stw ierdzenia fa k tu . Z obliczeń teore­
tycznych w yn ika łoby, że sieć taka  musi być rozbudowana do 
liczby około 2 tysięcy placówek; m am y ich obecnie niespełna 650, 
W  te j liczbie mieści się dwieście k ilkadz ies ią t sklepów detalicz­
nych i p rob ie rn i rybnych C en tra li R ybne j oraz około 360 skle­
pów p ryw a tnych : liczba placówek spółdzielczych jes t nieznaczna.

P ry w a tn y  przem ysł rybny w zbycie sw ych przetw orów  m usi 
przede wszystkim  liczyć na sieć p ryw a tnych  sklepów rybnych 
oraz na tych  de ta lis tów  spożywczych, k tó rzy  w y ro b ili sobie sta­
ł y ^ 1 odbiorców na n ie trw a łe  p rze tw ory rybne. Jak w idz im y 
taka sieć zbytu jest względnie duża. P rzem ysł n ie m ógł obsłu­
giwać je j bezpośrednio. Sprzedaż .przetworów odbywała się po­
przez apara t h u rtu  i pó łh u rtu  rybnego, liczący w połowie i  b 
praw ie  100 placówe_k, rozmieszczonych w  35 ośrodkach (w ł l  wo­
jewództwach).

Gdy więc zapadła decyzja l ik w id a c ji p ryw atnego h u rtu  ry b ­
nego, w y łon iło  się zagadnienie zarówno samej dys tryb u c ji, ja k  
i p raw idłow ego w ykorzystan ia  is tn ie jące j sieci detalicznej. L i ­
kw idac ja  p ryw atnych  sklepów rybnych w okresie obecnym w y­
w oła łaby n ie w ą tp liw ie  ujemne sku tk i. Podobnie u jem nym  z ja ­
w iskiem  w zakresie ap row izacji ludności byłoby zaniechanie 
sprzedaży przetw orów  rybnych przez sklepy spożywcze. . N a to ­
m iast obsługa tych  sklepów, zarówno jednej, ja k  i d rug ie j kate­
gorii, bezpośrednio przez zakłady przemysłowe wymaga dłuższego 
przygotowania,

Spraw a omawiana wymaga wszechstronnego zbadania i po­
wzięcia decyzji, uw zględn iające j wszystkie elementy zagadnienia. 
R ybołów stw o morskie stoi przed sezonem jesiennych połowów, 
trudno  przewidzieć, jak ie  będą ich rezu lta ty , cży przyniosą nie­
dobór, czy nadm iar ryb. W  tym  d rug im  przypadku przemysł 
p ryw a tn y  spe łn ia ł zawsze rolę rezerwy produkcyjne j. Nadto 
przemysł ten, sk łada jący się z m niejszych warsztatów , ma zawsze 
możność przerobu niestandaryzowahego surowca, nienadającego 
się dla dużych zakładów państw ow ych, w któ rych  produkcja  nie 
może być indyw idua lizow ana. Spełnienie te j ro li przez przemysł 
p ryw a tn y  zależy od 1 sprawności sprzedaży jego wyrobów. Ta 
sprawność usta je  z chw ilą  szybkie j l ik w id a c ji aparatu  h u rto ­
wego. A by sprawność wym ienioną utrzym ać, należy bądź stw o­
rzyć nowy, zastępczy aparat hu rtu , bądź dać cza® na zreorgani­
zowanie systemu zbytu.

S tudia nad zorganizowaniem  zastępczego apara tu  hurtowego, 
bądź w fo rm ie  przejęcia sprzedaży hu rto w e j przez apara t pań­
stw ow y, bądź przez zorganizowanie is tn ie jące j c e n tra li1 zaopa­
trzen ia  i zbytu pryw atnego przem ysłu rybnego, w ykaza ły szereg 
powsta jących trudności. Zadanie nie może być rozwiązane 
pośpiesznie.

K o m p lik u je  zagadnienie is tn ie jąca tendencja, zm niejszania sieci 
p rze tw ó rn i p ryw atnych  w m iarę rozbudowy przem ysłu pań­
stwowego.

W ta k im  stanie rzeczy w ydaje  się, że jedynym  p raw id łow ym  
w yjśc iem  z sy tuac ji jes t z jedne j s trony  racjona lne przestaw ienie 
zakładów  p ryw atnego przem ysłu na bezpośredni zbyt do de.talu, 
z d rug ie j —  przygotowanie aparatu  uspołecznionego do przeję­
cia nadwyżek p rodu kc ji; potrzebne tu m. in. zniesienie k ręp u ją ­
cych ten apara t przepisów fo rm alnych.

-Podkreślić należy, że zbyteczny pośpiech i ‘ n iep raw id łow e  roz­
w iązanie zagadnienia d ys tryb u c ji może przynieść znaczne szkody 
w spraw nym  aprow idow an iu  ry n k u  oraz może odbić się n ie ­
korzystnie ' na ta k  ważnej u nas akc ji w drażan ia  szerokich 
w ars tw  ludności do konsum pcji ryb  m orskich.

J. K .
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U m o w a  o p r a c ę  7)
według pizepisów kodeksu zobowiązań

Jeżeli czas trwania stosunku pracy nie jest w umowie 
oznaczony ani nie wynika z rodzaju lub celu pracy, kc*z a 
ze stron może rozwiązać umowę przez wypowiedzenie. 
Formo wypowiedzenia, która jest oświadczeniem woli, jest 
dowolna, jest ona dokonana z chwilą, gdy wypowiedzenie 
doszło do wiadomości drugiej strony w taki sposób, że 
mogła o nim powziąć wiadomość. ”

Kodeks zobowiązań przewiduje, że strony mogą ozna­
czyć w umowie terminy wypowiedzenia inne jak ustawo­
we z tym jednakże zastrzeżeniem, _ że umowny termin 
wypowiedzenia przez pracodawcę nie może byc kro szy 
od terminów ustawowych, oraz że termin wypowiedzenia 
przez pracowmka nie może być dłuższy niż termin wy­
powiedzenia p’:zez pracodawcę. Z ważnych powodow każ­
da ze stron może odstąpić od umowy o pracę przed upły­
wem umówionego czasu i bez zachowania terminu wypo­
wiedzenia (rozwiązanie przedwczesne). Ważnymi poo-oda­
mi rozwiązania są okoliczności, które, sprawiają, że nie 
można zgodnie z wymaganiami dobrej wiary żądać od 
strony, aby pozostawała z drugą stroną w stosunku pra­
cy. Rozwiązanie umowy następuje przez zawiadomienie 
drugiej strony. Frawo rozwiązania umowy z ważnego po­
wodu wygasa, ieżeli strona nie dokonała rozwiązania 
w ciągu dwóch tygodni od powzięcia wiadomości o istnie- 
nin ważnego powodu. Jeżeli ważne powody rozwiązania 
mają charakter ciągły lub powtarzający się, termin dwu­
tygodniowy liczy się od chwili, kiedy ustał stan rzeczy, 
uzasadniający rozwiązanie umowy.

Ważnymi powodami uzasadniającymi przedwczesne 
rozwiązanie umowy przez pracodawcę są m. m.:

1) Jeżeli pracownik dopuszcza się względem pracodaw­
cy swych przełożonych lub względem członków rodziny 
pracodawcy i przełożonych czynnych zniewag lub cięż­
kich obraz, .

21 w razie gdy pracownik mimo przestrogi nie zacnowu- 
je przepisów,’ niezbędnych dla zapewnienia bezpieczeń­
stwa pracy i całości zakładu pracy,

3j w razie gdv pracownik dopuścił się kradzieży, przy­
właszczenia lub“ rozmyślnego uszkodzenia mienia praco­
dawcy.

Kartoteka Og. Tyg. Gosp. 49/28 — 633



O m o w a  o p r a c ę  8)
według przepisów kodeksu zobowiązań

4) w razie n estawiania się pracownika do pracy,
. vv razi_e gdy pracownik odmawia wykonania swych 
istotnych obowiązków.

6! jeżeli się okaże, że pracownik jest w wysokim stop­
niu nieudolnym do pełnienia pracy, kórej się podjął.

Ważnymi powodami, uzasadniającymi przedwczesne 
rozwiązanie pracy przez pracownika są między innymi:

V ^ ^ ^  pracodawęa dopuścił się ciężkich zniewag lub 
ciężkich obraz względem pracownika, łub członków" lego 
rodziny,

<s) jeżeli nie płaci wynagrodzenia w czasie umówionym,
3) jeżeli nie dostarcza żywności, lub mieszkania, do 

których dostarczenia się zobowiązał,
4) jeżeli praca zdolna jest spowodawać niebezpieczeń­

stwo dla życia łub zdrowia pracownika.
. Pracownicy i pracodawcy nie mogą dochodzić sądow­

nie roszczeń, wynikających z umowy o pracę po upływie 
roku od dnia zakończenia pracy. Termin ten jest preklu- 
zyjny czyli zawiły, to też sąd winien go z urzędu uwzględ­
nić. Pracodawca obowiązany jest na żądanie pracownika 
wydać mu piśmienne świadectwo o czasie i rodzaju pracy 
oraz zwrócić mu świadectwa i inne dokumenty, jake  ma 
w swym przechowaniu. W świadectwie nie wolno żarnie 
szczać uwag, które by mogły utrudnić pracownikowi 
otrzymanie innego zatrudnienia. Jeżeli rodzaj zajęcia 
przeszkadza pracownikowi w poszukiwaniu innej pracy, 
pracodawca obowiązany jest po wypowiedzeniu pozosta­
w i* pracownikowi na jego żądanie odpowiedni po temu 
czas, nie uszczuplając wynagrodzenia. Jeżeli ten czas me 
jest określony szczególną uwagą, oznaczy go inspektor 
pracy, a \y braku tegoż w danej miejscowości, sąd.

W razie przejścia przedsiębiorstwa, gospodarstwa rolne­
go lub innego zakładu pracy na inną osobę, nabywca, 
wstępuje mocą samego prawa w stosuki, wynikające 
z umów o pracę. Jeżeli przejście nastąpiło na mocy umo­
wy, nabywca odpowiada solidarnie ze zbywcą za zapłatę 
wynagrodzenie z umów o pracę, w które wstąpił, przy­
padającego za czas przed śmiercią pracodawcy nie’więcej 
jednak niż za rok.

Kartoteka Og, Tyg. Gosp. 49/28 — 634



Omowa o prace robotników l)
Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospoli­

tej z dnia 16.iII.i928 (Dz. U. R. P. poz. 324/28, 
338/47).

Kodeks zobowiązań zawiera ogólne przepisy dotyczące 
umów o pracę (patrz „umowa o pracę według kodeksu 
zobowiązań“). Art. 446 kodeksu zobowiązań stanowi, że 
jeżeli dla pewnej kategorii pracowników istnieje szcze­
gólna ustawa regulująca stosunek pracy, stosuje się prze­
pisy tej ustawy szczególnej, a przepisy kodeksu zobowią- 
wiązań jedynie w przedmiotach, ustawą szczególną nie 
objętych.

Jedną z takich ustaw szczególnych jest właśnie cyto­
wane wyżej rozporządzenie o umowie o'pracę robotników, 
przeto gdy rozporządzenie to nie reguluje pewnych zagad­
nień dotyczących stosunku pracy ńiiędzy robotnikiem 
a pracodawcą, stosuje się subsydiamie przepisy kodeksu 
zobowiązań.

Kwestii takich nieuregulowanych rozporządzeniem
0 umowie o pracę robotników jest dużo, gdyż rozporzą­
dzenie to reguluje jedynie niektóre zagadnienia dotyczą­
ce zawarcia umowy o pracę ogólnych obowiązków stron, 
rozwiązania umowy o pracę, wynagrodzenia za pracę
1 regulaminu pracy. Co do innych zagadnień obowiązują 
przeto przepisy kodeksu zobowiązań jak np. przepis, że 
zrzeczenie się z góry wynagrodzenia za pracę jest nie­
ważne itp.

Rozporządzenie o umowie o pracę robotników dotyczy 
wszystkich pracowników zatrudnionych na podstawie 
umowy o pracę za wyjątkiem;

1) robotników zatrudnionych w rolnictwie, leśnictwie, 
ogrodownictwie oraz zakładach pracy ściśle z rol­
nictwem związanych, a nie posiadających przewa­
żającego charakteru przemysłowego lub handlo­
wego,

2) pracowników umysłowych,
3) osób zatrudnionych w urzędach państwowych i ko­

munalnych oraz w szkołach państwowych, a peł­
niących czynności analogiczne do czynności niższych 
funkcjonariuszów państwowych,
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4) pracowników domowych (służby domowej) oraz do­

zorców domowych.

ZAW ARCIE UM O W Y O PRACĘ. .

Umową o pracę zawiera się na piśmie, bądź ustnie, bądź 
też przez samo dopuszczenie robotnika do pracy w trybie, 
przyjętym w danym zakładzie pracy.

Umowę o pracę można zawrzeć:
a) na okres próbny
b) na okres wykonania określonej roboty
c) na czas określony,
d) na czas nieokreślony.
Okres próbny oracy robotnika może trwać najdłużej 

siedem dni. Podczas okresu próbnego umowa o pracę mo­
że być rozwiązana w każdej chwili przez którąkolwiek 
że stron. Nierozwiązanie umowy o pracę przed upływem  
okresu próbnego jest uważane za zawarcie'umowy o pra­
cę na czas nieokreślony, o ile nie została zawarta umowa 
innego rodzaju.

OGÓLNE O BO W IĄZKI STRON I  W YNAGRODZENIE  
ZA PRACĘ.

Robotnicy są obowiązani do należytego i sumiennego 
spełniania tych zarządzeń swych przełożonych, które doty­
czą robót objętych umową o pracę i które nie są sprzecz­
ne z prawem i dobrymi obyczajami.

Pracodawca obowiązany jest stosować środki, zapew­
niające ochronę życia . i' zdrowia robotników. Jeżeli pra­
codawca przyjął robotnika w poczet domowników, powi­
nien dostarczyć takich urządzeń i wydać takie zarządze­
nia co do jego pomieszczenia oraz pożywienia, jakie są 
potrzebne ze względu na zdrowie i moralność.

Pracodawca winien wynagrodzenie pieniężne obliczać 
i wypłacać w gotówce, wzbroniona jest wypłata wynagro­
dzenia pieniężnego wekslami, skryptami dłużnymi, ku­
ponami, towarami, lub innymi przedmiotami. Robotnik, 
któremu wypłacono wynagrodzenie w powyższy sposób, 
a nie w gotówce, ma prawo powtórnie żądać wypłaty 
w gotówce.
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' Pracodawca obowiązany jest prowadzić księgi płacy, 

względnie wykazy wypłat robotniczych oraz inne księgi 
niezbędne dla kontroli nad stosunkiem pracy i  przecho­
wywać je przez okres pięcioletni.

We wszystkich zakładach pracy, zatrudniających po­
wyżej czterech robotników najpóźniej w siedem dni po 
rozpoczęciu pracy powinna być bezpłatnie wydana przez 
pracodawcę książeczka obrachunkowa, do której m. in. 
powinny być wpisywane każdorazowe wypłaty wynagro­
dzenia ze wskazaniem poszczególnych potrąceń oraz z wy­
mienieniem ilości wymierzonych robotnikowi kar pie­
niężnych i powodów do ich wymierzenia.

Umieszczanie w książeczkach obrachunkowych nota­
tek lub znaków mających na celu wyróżnienie robotni­
ka w sposób dlań korzystny lub niekorzystny, oraz uwag 
o jego sprawowaniu się i uzdolnieniu fachowym jest za­
bronione. Książeczkę obrachunkową pracownik przecho­
wuje u siebie, celem zaś wpisania do niej niezbędnych da­
nych oddaje ją za dowodem pracodawcy, który zwraca 
książeczkę obrachunkową robotnikowi przy wypłacie.

Wypłata robotnikom należnego wynagrodzenia powin­
na być dokonywana:

a ) ' przy umowie zawartej na czas określony, nie dłuż­
szy, niż dwa tygodnie — po upływie terminu umo­
wy, a jeżeli umowa ' zawarta została na czas dłuższy 
niż na dwa tygodnie — przynajmniej raz na dwa 

' tygodnie.
b) przy umowie zawartej na czas nieokreślony — przy­

najmniej raz na dwa tygodnie.
c) przy umowie zawartej na czas wykonania określo­

nej roboty, wypłata robotnikowi zaliczek na poczet 
wynagrodzenia powinna być dokonywana w termi­
nach, .ustalonych w umowie o pracę, jednak nie rza­
dziej niż co dwa tygodnie, oraz w wysokości nie. 
niższej od dwutygodniowego zarobku, obliczonego, 
według ustalonej w umowie dniówki, lub według 
wartości wykonanej części pracy; ostatecznego ob­
rachunku wypłaty dokonywa się niezwłocznie po 
ukończeniu całej roboty.

W  razie zawinionej wypłatv w tem im 1? nracoda vca 
obowiązany jest do opłaceń,a "procentów z włóki w wy-
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sokości 2% —  3%  miesięcznie — począwszy od dnia 
zwłoki.

Pracodawca w żadnym razie nie może żądać wynagro­
dzenia od robotnika za pomoc lekarską, nie przewidzia­
ną obowiązującymi przepisami za dostarczenie lokalu 
pracy, za ogrzewanie, oświetlenie i czyszczenie lokalu 
pracy i za używanie narzędzi pracy oraz siły napędowej, 
zużywanej dla zakładu pracy i stanowiących jego włas­
ność.

Z wynagrodzenia robotnika wolno potrącać fylko nastę­
pujące należności:

1) za dostarczone robotnikowi przez pracodawcę miesz­
kanie, opał, światło oraz za dostarczone górnikom 
materiały wybuchowe.

2) bieżące i zaległe daniny i opłaty ptibliczne, w gra­
nicach ustawowego upoważnienia pracodawcy do ich 
potrącenia.

3) sumy egzekwowane na mocy tytułów wykonaw­
czych i egzekucyjnych.

4) zaliczki pieniężne, udzielone pracownikowi przez 
pracodawcę na poczet wynagrodzenia oraz sumy na­
leżne za artykuły pierwszej potrzeby sklepom, 
otwartym przy zakładach pracy na mocy zezwolenia 
właściwego obwodowego inspektora pracy.

5) kary pieniężne przewidziane regulaminem pracy, 
które jednakże za poszczególne przekroczenia nie 
mogą przewyższać czwartej części dziennego za­
robku robotnika, a w sumie ogólnej nie mogą prze­
kraczać V 10 części wynagrodzenia, faktycznie przy­
padającego robotnikowi za umówiony termin wy­
płaty. Potrącenia wymienione w punktach 1, 2, 3 
i 4 nie mogą natomiast łącznie przewyższać połowy 
wynagrodzenia przypadającego do wypłaty.

Wynagrodzenie robotników ulega zajęciu administra­
cyjnemu tudzież zapowiedzeniu i zajęciu sądowemu nie 
więcej, niż do wysokości %  części sumy wynagrodzenia, 
przypadającego do wypłaty, za alimenty zaś do wysoko­
ści 2/s wynagrodzenia; (alimenty przypadające rodzinie 
robotnika w myśl przepisów nowego prawa małżeńskie­
go majątkowego mogą być przez sąd ustalone i wypła­
cone przez pracodawcę wprost do rąk małżonka robotni-
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ka również w wysokości przewyższającej 2/ 5 wynagro­
dzenia).

Wysokość wynagrodzenia powinna’ być określona bądź 
w umowie indywidualnej, bądź zbiorowej, obowiązującej 
danego pracodawcę, w braku zaś tego określenia praco- 
dawca powinien dać wynagrodzenie zgodne z zwyczajem 
miejscowym, a w braku tegoż —  słuszne wynagrodzenie.

Kary pieniężne mogą być nakładane na robotników, 
jeżeli są przewidziane w regulaminie i tylko za następu­
jące przewinienie:

1) za rozmyślne złe lub niedbałe wykonywanie robo­
ty oraz za rozmyślne psucie podczas niej materia­
łów, narzędzi lub maszyn. 1

2) za nie przybycie do pracy, spóźnienie się lub samo­
wolne jęj opuszczenie bez uzasadnionej przyczyny.

3) za zakłócenie spokoju.
4) za znajdowanie się przy pracy w stanie nietrzeź­

wym.
5) za nie przestrzeganie przepisów ostrożności z ogniem, 

światłem itp.
Pracodawcy n:e wolno pobierać procentów od pożyczek 

udzielonych robotnikowi i wynagrodzenia za poręczenie.

REG ULAM INY PRACY.

Rozporządzenie przewiduje, że dla każdego zakładu 
pracy, zatrudniającego ponad dwudziestu robotników, po­
winien być wydany regulamin pracy w ciągu czterech 
tygodni od otwarcia zakładu, zatwierdzony przez obwo­
dowego inspektora pracy. Regulamin ten powinien być 
niezwłocznie wywieszony w lokalu zakładu pracy w m iej­
scach widocznych.

W każdym zakładzie pracy, zatrudniającym do dwu­
dziestu robotników, powinno być wywieszone obwieszcze­
nie wewnętrzne, zawierające następujące punkty:

a) oznaczenie początku i końca pracy oraz przerw 
w pracy we wszystkie dni tygodnia!

b) wykaz dni świątecznych, oraz innych stale prze­
strzeganych w danym zakładzie pracy.

c) terminy i miesiące wypłaty wynagrodzenia.
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RO ZW IĄZANIE UM O W Y O PRACĘ.

Umowa o pracę rozwiązuje się;
a) po upływie czasu, na który była zawarta,
b) po ukończeniu roboty, która została wyraźnie ozna­

czona w umowie i której ukończenie strony przy­
jęły jako termin ustania umowy,

c) po upływie okresu wypowiedzenia, przysługującego 
każdej ze stron, przy umowie na czas nieokreślony,

d) wskutek śmierci robotnika.
Umowa o pracę może być rozwiązana w każdym cza­

sie za zgodą obu stron. Zgoda jednak musi być wyraźna 
po stronie pracownika, gdyż okres wypowiedzenia jes 
zastrzeżony dla dobra pracownika.

Umowa o pracę między robotnikiem, a pracodawcą, 
zawarta na czas nieokreślony, może być rozwiązana przez 
każdą ze stron przez wypowiedzenie, dokonane conaj- 
mniej na dwa tygodnie naprźód. O ile umówiono dłuższe 
okresy wypowiedzenia, to powinny być one jednakowe 
dla obydwu stron. Okres wypowiedzenia kończyć się 
musi zawsze w sobotę, lub w przyjęty dzień wypłaty.

Umowę zawartą na czas nieokreślony, pracodawca może 
rozwiązać natychmiast, pod warunkiem wypłacenia ro­
botnikowi całkowitego wynagrodzenia za okres wypowie­
dzenia! Pracodawca nie ma prawa wypowiedzieć umowy 
o pracę;

a) w ciągu trzech miesięcy w  razie niestawienia się ro­
botnika do pracy wskutek nieszczęśliwego wypadku 
lub choroby, jeżeli pozostaje w nieprzerwanym sto­
sunku pracy w tym samym zakładzie co najmniej 
przez rok czasu, a w ciągu czterech tygodni, gdy sto­
sunek pracy w tym samym zakładzie trwa poniżej 
roku;

b) w czasie pomiędzy chwilą powołania robotnika na 
ćwiczenia wojskowe rezerwy, a końcem odbycia 
tych ćwiczeń;

c) podczas trwania ustawowego urlopu robotnika.
W wypadkach siły wyższej jak np. pożaru itp., gdy 

one czynią bezwzględnie niemożliwym na przeciąg wię­
cej niż siedmiu dni wykonywanie pracy i nie są następ­
stwem winy pracodawcy — pracodawca ma prawo roz­
wiązać umowę o pracę w ciągu siedmiu dni od chwili zaj­
ścia wypadku.

«
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N r 28 OGÓLNOPOLSKI TYGODNIK GOSPODARCZY

CENY I MARŻE

W ytyczne dotyczqce cen i obrotu artyku łam i 
nab ig łowym i, drobiem i z iem niakam i w obrocie 

Handlowym sektora prywatnego
B iu ro  Cen pismem z dnia 19.1 N.49 N r  0-11-0-74/18 podało co 

następuje:
I .  Jaja

1. Ceny m aksym alne ja j  znosi się od dnia 20.1 X . l919 r.
2. P rzy  sprzedaży ja j obowiązuje cena w yn ika jąca  z ka l­

k u la c ji:
cena zakupu - f  zwyczajowa m arża zysku.

3. W  obrębie województwa n ie  ma żadnych ograniczeń co do 
przewozu i  co do cen zakupu.

4. P rzesy łk i wagonowe m iędzy w o jew ództw am i dozwolone sa 
ty lk o  dla O M SJ i p ryw a tnych  kupców koncesjonowanych 
w zakresie hurtowego handlu ja ja m i.

5. Dopuszcza się przewóz wozami i samochodami m iędzy wo­
jew ództw am i.

I I .  Masło osełkowe (wiejskie) i sery białe (twaróg)
1. Podkreśla się, że nie m a cen m aksym alnych na masło oseł­

kowe i tw a róg .
2. P rzy  sprzedaży masła osełkowego w  detalu obow iązuje ce­

na w yn ika jąca  z k a lku la c ji:
cena zakupu +  m arża 10% (wykaz B  N r 12 Mon. Pod. 
B-102/48).
P rzy  sprzedaży tw arogu  obow iązuje ka lku la c ja  z dodaniem 
m arży zw yczajow ej.

3. N ie ma żadnych ograniczeń co do przewozu i  cen zakupu.
I I I .  Drób

1. N ie ma żadnych m aksym alnych cen drobiu.
2. P rzy  sprzedaży obowiązuje cena w yn ika jąca  z k a lk u la c ji: 

cena zakupu +  zwyczajowa m arża zysku.
3. N ie nva żadnych ograniczeń co do przewozu i co do cen za­

kupu.
IV .  Ziemniaki

1. N ie  ma żadnych cen m aksym alnych.
'¿W P rzy  sprzedaży ziem niaków  obowiązuje cena sprzedażna 

w yn ika jąca ''z  k a lk u la c ji:
cena zakupu +  m arża 7%  przy sprzedaży od 50 kg  wzwyż 

(pólhu.rt),
m arża 22% p rzy  sprzedaży poniżej 50 kg (detal).

(Mon. Pol. N r  33 z dnia 1.IV.1948 r.)
3. Skup u producenta w ie jskiego na wsi jes t dozwolony je d y ­

nie OKS „Samopomoc Chłopska". H u r t  p ryw a tn y  (pomimo 
posiadania koncesji na skup w a rzyw  i ziem iopłodów) nie 
ma praw a skupu w  danej akc ji.

4 Dopuszcza się nieograniczony zakup ziem niaków przez kup­
ców- p ryw atnych  de ta lis tów  od producenta, k tó ry  dowiezie 
z iem niaki do ośrodka m iejskiego.

W ytyczne dla kom isji cennikowych 
w sprawie cen jaj i drobiu

B iu ro  Cen poleca wszystkim  K om is jom  C ennikow ym  z dniem 
20.IX.1949 skreślić z cennika m aksym alną cenę ja j  świeżych.

B tym  dniem ustala się, co następuje dla:
1. w oj. Gdańsk, Łódź, Szczecin, W arszawa, K ra kó w , W rocław ,

K a to w ice  i m. W arszaw y, Łodzi i Częstochowy —  w  sieci 
handlu uspołecznionego cenę zł 20__ za 1 sztukę ja ja  św ie­
żego. Zysk dla de ta lis ty  zł 1__ na sztuce. W  zw iązku z tym
usta la się cenę hu rtow ą  zł 19___

2. w o j: Rzeszów, L u b lin , B ia łys to k , Bydgoszcz, K ie lce  (bez Czę­
stochowy), Poznań, O lsztyn, —  w  sieci handlu uspołecznio­
nego na wniosek przedstaw icie la C en tra li Ja jczarsko-M leczar- 
sk ie j obe'cna cena detaliczna zł 16—  ja ja  świeżego może byC 
Podwyższona do zl 19__za 1 sztukę w zależności od cen p ła ­
conych producentow i, zysk dla de ta lis ty  obow iązuje zł 1—  
na sztuce.

N aw iązu jąc  do polecenia B iu ra  Cen z dnia 24 sierpnia 1949 r. 
w spraw ie  usta lania  cen przy skupie drobiu żywego, p iu-ro  Cen 
w y jaśn ia  Co następuje:

Zatw ierdzone przez B iu ro  Cen wytyczne cen drobiu i podane 
do wiadomości K o m is ji Cennikow ej należy trak to w a ć  ja k o  dane 
orien tacyjne . W  razie potrzeby B iu ro  Cen upoważnia K om is je  
Cennikowe do ustalenia cen wyższych, jednakowoż cena za 1 kg

ku ry  żyw e j w  skupie nie może przekraczać ceny 1 kg ja j, p ła­
conej w danym okręgu przez Centra lę Spółdzieln i Jajezarsko- 
M leczarskich, C entralnego Zarządu Przem yślu  Mięsnego, C entra li 
Rolniczej „Samopomoc C hłopską" i Zrzeszenia Eksporterów  
D rob iu .

Cena na terenie w o jew ództw a w inna być jedno lita  na dany ro­
dzaj drobiu, obow iązująca, ja ko  m aksym alna, centra le skupujące.

Ustalone ceny należy niezwłocznie kom unikować B iu ru  Cen 
i  Dep. O brotu A r ty k u ła m i R olnym i.

Rabaty specjalne
B iu ro  Cen pismem z dnia 19.IX.1949 r. N r  C-I-A-29/39 wy 

jagniło, że wysokość zysku b ru tto  dle de ta lis ty  należy doliczać, 
do fak tyczne j ceny zakupu tow aru , t j .  ceny fa k tu ro w e j, m inus 
raba t specja lny, udzielany w  n iek tó rych  w ypadkach przez do­
stawcę.

Ceny arbuzów  z im portu rumuńskiego
B iu ro  Cen pismem z dnia 17.IX.1949 r. N r  C-IY-B-350/29 ustala 

ceny arbuzów im portow anych z R um un ii, a rozprowadzanych 
przez P C H  i „S po łem ", ja k  następuje:

Cena hu rtow a  za 1 kg  —  zł 116—
Cena detaliczna za 1 kg —  z l 150___

Karpina
B iu ro  Cen, pismem z d-nia 27.IX.1949 w y jaśn iło , że cena usta­

lona -przez B . C „ znak: C-IV-B-54/50 (por. N r  24 O TG ) odnosi 
się do ka rp in y  o zaw artości 12% żyw icy. W szelkie odchylenia 
procentowe zarówno in  m inus i in  plus w in n y  być liczone w  sto­
sunku 853,333 zl za każdy % żyw icy.

O pakow ania  na kawę zbożowa
B iu ro  Cen z d.nia 23 września 1949 r., znak: C -IV-A-20/20 w y­

raz iło  zgodę na wprowadzenie d,o obrotów  handlow ych do dnia 
31.X I I  br. opakowań starego typ u  na kawę zbożową, przez te 
przedsiębiorstwa handlowe, k tó re  zg łosiły do Zw iązku  posiadane 
rem anenty tak ich  opakowań.

T e rm in  powyższy jes t bezwzględnie ostateczny.

Świece
B iu ro  Cen za tw ie rdz iło  nowe ceny świec dla sektora państwo­

wego i spółdzielczego:
nagrobkowe: do 15 g r 11.25 z ł hu rtow e  i 15 zł detal, ponad 

la  g r 13,50 z ł hurtow e  i 18 zl detal,
choinkowe: za 1 kg  500 z ł w  hurcie i 700 zl w detalu.

C ennik m ateria łów  ogn iotrw ałych •
Cennik Zjednoczonych Zakładów  M a te r ia łó w  O gn io trw a łych  

G liw ice , u-1. Łabędz-ka 45, podaje ogólne w a run k i sprzedaży i do­
s taw y m a te ria łó w  ogn io trw a łych  i obe jm uje : surowe g liny, g lin y  
palone, kao lin  surow y, kao lin  palony, lupek kw a rcy tow y, w yroby 
szamotowe, cegły, k lin y , p rostk i, k sz ta łtk i wg. g rupy I-szej, w y ­
roby do h a li rozlew niczej, k s z ta łtk i nagrzewania Coopera, w ie l­
kopiecowe, m a te ria ł do .koksowni i  gazowni, p ły ty  p iekarskie, w y­
roby kw arcow o - szamotowe, w yroby szamotowe, kwasoodporne, 
w yroby izo lacyjne - porowate, m ie iiw a  szamotowe, łupek m ieio- 
ny, w yroby krzem ionkowe, m ie iiw a . krzem ionkowe, w yroby m a­
gnezytowe, m ie iiw a  magnezytowe, w yroby specjalne itd .

Zatw ie rdzen ie  ceny 
na używane chłodnie e lektryczne

B iu ro  Cen -M in is te rs tw a  H and lu  W ewnętrznego, znak:
C -lV -119/l47 w yjaśn iło , że rozporządzenie R ady M in is tró w  z dn. 
19.11.1949 r. (Dz. U . I i .  P . N r  12, poz. 73) obejm uje w praw dzie  
a r ty k u ły  i  urządzenia używane, jednakowoż przepis p a rag ra fu  13 
ust. 4 tego rozporządzenia postanawia, że try b  określania cen na 
a r ty k u ły  i urządzenia używane usta li w drodze zarządzenia M i­
n is te r Przem ysłu i H and lu  w  porozum ieniu z w łaśc iw ym i M in i­
s tram i. Ponieważ zarządzenie to  dotychczas n ie  zostało wydane, 
b ra k  je s t podstaw praw nych do usta lenia cen na w /w  a rty k u ły  
przez B iu ro  Cen —  względnie podlegle mu władze.

W  zw iązku z tym  przy zam ów ieniu używ anej ch łodn i należy 
stosować try b  postępowania obow iązujący przed wejściem  w  ży­
cie rozporządzenia R ady M in is tró w  z dn. 19.I I .  1949 r. o dosta­
wach, robotach i usługach na rzecz Skarbu Państw a.
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USTAWODAWSTWO
GOSPODARCZO-SKARBOWE

Opodatkowanie najmu i dzierżawy
Um owy n a jm u ' oraz um owy dzierżawne podlegają podatkow i 

>d nabycia praw  m a ją tkow ych  (dawna oplata stemplowa). Roz­
porządzenie wykonawcze do dekretu o podatku od nabycia praw 
m a ją tkow ych  przew idu je , że jeżeli na jem  lub  dzierżawa zostaje 
stw ierdzona kw ite m  czynszowym lub dzierżawnym, albo innym  
pismem, s tw ierdza jącym  należność lub uiszczenie czynszu, pod­
stawę do w ym ia ru  podatku od nabycia p raw  m a ją tkow ych  s ta ­
n o w i“ wartość nabytego praw a wraz z ubocznymi św iadczeniam i 
m  okres podany w kw ic ie  lub  w  innym  piśm ie s tw ierdza jącym  
należność z ty tu łu  czynszu lub uiszczenie czynszu.

W  celu wyjaśn ien ia  powyższego przepisu w ydany został osta t­
nio okó ln ik  M in is te rs tw a  Skarbu (Dz. U rz. M in . S karbu N r .i2, 
poz. 211), k tó ry  jn .  in. podaje następujące komentarze:

1) W  przypadku zawarcia pisemnej um owy na jm u na czas 
określony (oznaczony), a następnie zaw arcia  pisemnej um owy do­
datkow ej, zm ieniającej umowę poprzednią ty lk o  co do wysokości 
czynszu, podatek w ym ierza się (p rzy jm u jąc, że pierwsza umowa 
była poddana opodatkowaniu), ty lk o  od różnicy czynszu.

2) W  przypadku zawarcia um owy dodatkowej zm ienia jące j je ­
dynie czas trw a n ia  na jm u  usta lony w  umowie p ie rw otne j (przez 
przedłużenie czasu trw a n ia  na jm u albo przez przejście z czasu 
określonego na nieokreślony lub  naodwrót) należy —  celem ob li­
czenia podatku —  usta lić  wartość świadczeń z um owy dodat­
kowej za czas od up ływ u  te rm inu  obow iązywania urnowy Pier­
wotnej.

3) W  przypadku zawarcia um ow y p ie rw otne j na czas okre­
ślony, a następnie zaw arcia um owy dodatkowej na czas n ieokre­
ślony, przy czynszu niezm ienionym , podatek oblicza się od w a r­
tości świadczeń z um owy dodatkow ej (za czas nieokreślony) po 
potrąceniu wartości świadczeń z umowy p ie rw otne j za czas nie­
wykorzystany.

4) W przypadku zaw arcia  umowy na czas nieokreślony, a na­
stępnie um owy dodatkowej na czas określony przy czynszu nie­
zm ienionym i podatek oblicza się od całego czynszu z umowy do- 
dąbkowej. Um owa p ie rw otna  zaw arta  na czas nieokreślony może 
trw a ć  czas dowolny, a w ięc jeden rok lub 10 la t i w ięcej. Z ch w i­
lą zawarcia um owy dodatkowej, zm ienia jące j czas trw a n ia  z nie­
określonego na określony, należy stw ierdzić, że czas nieokreślony 
zakończył się z chw ilą  od kiedy zaczął obow iązywać czas okre­
ślony z urnowy dodatkowej. Jeżeli zatem czas określony z umo­
wy dodatkowej ma obow iązywać po up ływ ie  roku trw an ia  umo­
wy p ie rw otne j, to  z tą  chw ilą  czas nieokreślony zakończył się, 
a w przypadku obow iązywania czasu określonego z um owy do­
datkow ej po up ływ ie  10 la t trw a n ia  umowy p ie rw otne j czas nie­
określony zakończył się po la tach  10.

5) W  przypadku zawarcia um owy p ie rw otne j na czas określony 
z przedłużeniem je j trw a n ia  na czas nieokreślony w razie nie- 
wypowiedzenia w te rm in ie  określonym  w umowie, a następnie 
zawarcia um owy dodatkow ej na czas określony za ta k im  samym

Zwrot nadpłat podatkowych
M in is te rs tw o  Skarbu w y d a ło  okó ln ik  (Dz. Urz. M in . Skarbu 

N r  20, poz. 191), w k tó rym  u s ta liło  try b  postępowania urzędów 
skarbowych/ przy zwrocie nadp ła t podatkowych powsta łych w w y­
n iku  tymczasowych decyzji w iadz skarbowych. M in is te rs tw o  
S karbu poleciło m ianow icie, aby przed zarządzeniem zw ro tu  nad­
p ła ty  powsta łe j w w yn iku  decyzji tymczasowej, ju ż  p ła tn ikom  
doręczonej, urzędy skarbowe dokonały de fin ityw nego  w ym ia ru  
i zarządziły  zw ro t nadp ła ty  dopiero po dokonfn iu  tego w ym ia ru , 
w  wysokości ją ka  w yn ikn ie  z tego ostatecznego w ym ia ru , / a  mo­
m ent powstania nadp ld ty  uważać należy dzień, w k tó rym  s tro  
nie doręczano decyzje tymczasową. Jednocześnie M in is te rs tw o  
Skarbu w y jaśn iło , żo na przyszłość nie należy dokonywać tym cza­
sowych w ym ia rów  podatku, gdyby w w yn iku  ta k ie j decyzji pow­
stać m ia ła  nadpłata . W  tak ich  przypadkach należy od razu rió- 
konywć w ym ia ru  ostatecznego. <Gr.)

czynszem __ podatek oblicza się od różnicy m iędzy wartością
świadczeń z um owy dodatkowej, a w artością  świadczeń z umo­
wy p ie rw otne j za czas n iew ykorzystany, jeże li umowa dodatkowa 
ma obowiązywać przed upływ em  czasu określonego w umowie 
p ierw otne j, a jeżeli umowa dodatkowa ma obowiązywać po up ły­
w ie czasu określonego w umowie p ie rw otne j —  od całego czynszu 
z umowy dodatkowej.

6) W  przypadku zawarcia urnowy p ie rw otne j na czas określony, 
a następnie zaw arcia  umowy dodatkow ej rów nież na czas okre­
ślony, lecz zm ieniającej umowę p ierw otną ta k  co do czasu przez 
ja k i ma obowiązywać (przez skrócenie lub • przedłużenie czasu 
trw an ia ), ja k  i co do wysokości czynszu —  podatek oblicza się 
od różnicy między wartością świadczeń z um owy dodatkowej 
a w artością świadczeń z umowy p ie rw otne j za czas .objęty umo­
wą dodatkową.

7) .W przypadku zawarcia umowy p ie rw otne j na czas okre­
ślony, a następnie zawarcia umowy dodatkowej na. czas nieokre­
ślony z jednoczesną zm ianą wysokości czynszu —  podatek ob li­
cza się o<ł różnicy m iędzy wartością świadczeń z umowy dodat­
kow ej a w artością świadczeń z um owy p ie rw otne j za czas nie­
wykorzystany (ob ję ty umową dodatkową).

,8) W  przypadku gdy nabypie z umowy najmu, nie stw ierdzonej 
pismem nie zostało poddane opodatkowaniu, a następnie została 
zawarta umowa na piśmie, nabycie z um owy stw ierdzonej pismem 
podlega opodatkowaniu stosownie do treści umowy.

9) W  przypadku gdy nabycie z umowy najm u (na czas okre­
ślony lub nieokreślony) zostało stwierdzone pismem (i poddane 
opodatkowaniu), a następnie wydawane są k w ity  czynszowe, n a ­
bycie z k w itó w  czynszowych nie podlega opodatkowaniu, jeżeli 
k w ity  są wystaw iane na kw o ty  czynszu równe co do wysokości 
kwotom  czynszu przypadającym  według umowy ,za ta k i sam 
okres czasu.

10) W przypadku gdy nabycie z umowy najm u zos-talo stjŁUM** 
dzone pismem (i poddane opodatkowaniu), a następnie w yda­
wane są Uw ity czynszowe na kw o ty  czynszu wyższe niz w yn ika ­
łoby z umowy za ta k i sam okres czasu, nabycie z kw itó w  czyn­
szowych podlega opodatkowaniu:

a) jeżeli umowa zaw arta  była na czas określony —  od różnicy 
m iędzy wysokością czynszu podaną w kw ic ie  czynszowym, 
a wysokością czynszu przypadającą według um owy za la k i 
sam okres czasu i przez czas wykonania um ow y; po u p ły ­
w ie czasu określonego w umowie, nabycie z k w itó w  czynszo­
w ych podlega opodatkowaniu od kw o ty  czynszu podanej 
w  kw ic ie ;

b) jeżeli umowa zaw arta , była na czas nieokreślony —  od róż­
nicy obliczonej w sposób podany pod a) i przez cały czas 
w ykonyw ania  umowy (a zatem także, gdy umowa jest w y ­
konywana przez czas dłuższy niż 5 la t):

c) jeże li umowa zaw arta  była na czas określony z przedłuże­
niem trw an ia  je j na czas nieokreślony —  od różnicy ob li­
czonej w sposób podany, pod b) i przez cały czas w ykony­
wania umowy.

11) W  przypadku, gdy umowa na jm u (obojętne przy tym  na 
ja k i czas została zaw arta  —  określony, nieokreślony lub  okre­
ślony z prawem przedłużenia na czas nieokreślony) zaw iera zobo­
w iązanie najemcy, k tó re  nie może być oznaczone pod względem 
ilości w c h w ili nabycia praw a i w ładza podatkowa, wobec nie 
ustalenia za zgodą podatnika prawdopodobnej sumy świadczeń za 
caty czas trw an ia  obowiązku świadczenia, , pobrała podatek od 
znanej podstawy opodatkowania (od najn iższej ilości świadczenia, 
jeże li ją  można było usta lić  lub od zaliczki, jeżeli była w yp ła ­
cona) i wydala decyzję us ta la jącą zobowiązanie podatkowe —  to 
w razie zawarcia' um owy dodatkowej (obojętne przy tym  na ja k i 
czas), umowa ta pow inna być zgłoszona w ładzy podatkowej, k tó ­
ra obliczy i pobierze podatek od nabycia stw ierdzonego umową 
dodatkową, zaliczając na poczet podatku ew entualną nadwyżkę 
w p ła ty  z nabycia z pierw szej um ow y; jeżeli jednak umowa do­
datkow a zaw iera rów nież świadczenia, nieoznaczone pod wzgię- 

■- w ładza podatkowa nie us ta li za zgodą podatn ikadcm ilościaern  nosc i i w ia u z a  ¡ n n iu u u n a  m c , ........—
prawdopodobnej sumy świadczeń za ca ły  czas trw a n ia  obowiązku
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N r 28

a naliczenia, wówczas obliczy i pobierze podatek od znanej pod­
s taw y opodatkowania, a co do reszty wyda decyzję usta la jącą 
zobowiązanie podatkowe.

12) W  m yśl dekretu z dnia 28 lipca 1948 r. o na jm ie  loka li 
s taw k i czynszu za najem  loka li m ieszkalnych obow iązują od dnia 
1 września 1948 r. i  są z regu ły  wyższe od czynszu umówionego 
m iędzy w yna jm u jącym  i najemcą.

S k ładn ik iem  czynszu obliczonego według zasad dekretu o n a j­
m ie loka li jes t cała w p ła ta  z ty tu łu  czynszu uiszczona przez na­
jemcę, a w ięc także i  kw ota , k tó rą  w yna jm u jący  obowiązany 
je s t wpłąeić z otrzymanego czynszu na Fundusz Gospodarki 
M ieszkaniowej.

W  przypadku zawarcia przed 1.IX.1948 r. umowy na jm u  lokalu 
mieszkalnego, a następnie w ydaw ania po 1.IX.1948 r. kw itó w  
czynszowych, obejm ujących kw o ty  czynszu obliczone według de­
k re tu  o najm ie loka li, nabycie z kw itó w  czynszowych podlega 
opodatkowaniu według zasad podanych w pkt. 10.

Jeżeli chodzi o lokale użytkowe, dekret o na jm ie  loka li nie 
ustala wysokości czynszu od tych  loka li, a jedyn ie  określa wryso- 
kośf w p ła t na Fundusz Gospodarki M ieszkaniowej. D ekre t za­
tem. nakładając od 1.I X . 1948 r. obowiązek w p ła t na F G M  w w y­
sokości określonej pozostawia swobodnej umowie m iędzy w yn a j­
m ującym  i najemcą ustalenie wysokości czynszu. Z powyższego

OGÓLNOPOLSKI TYGODNIK GOSPODARCZY

w yn ika , że sk ładn ik iem  czynszu jest również kw ota, k tó rą  w yn a j­
m ujący obowiązany jes t wpłacie na F . G. M ., a k tó rą  na podsta­
w ie umowy (ustnej lub pisemnej) najemca zobowiązał się. w p ła­
cać w yna jm ującem u oprócz zasadniczego czynszu.l) Poza tym

dekret w  a rt. 23a upraw n ia  w yna jm ującego do podwyższenia 
czynszu umówionego przed 1.IX.1948 r. o sumę w p ła ty , przypa­
dającej od najętego loka lu  na rzecz F . G. M., uzależniając jedy­
nie podwyższenie w ten sposób czynszu od zgody władzy- czyn­
szowej, dozw-alając jednakże i w tym  przypadku um ówię się s tro ­
nom inaczej z zastrzeżeniem, że umowa taka  pod nieważnością 
musi byd sporządzona na piśmie. W  przypadku zatem  zawarcia 
przed 1.I X . 1948 r. um owy najm u loka lu  użytkowego, a następnie:

a) zawarcia po 1.IX.1848 r. umowy dodatkowej zm ienia jąc w y­
łącznie wysokość czynszu —  nabycie z umowy dodatkowej pod­
lega opodatkowaniu według zasad podanych w pkt. 1;

b) wydaw ania  po 1.IX.1948 r. kw itó w  czynszowych na kw oty 
wyższe niż w yn ika  z um owy (ponieważ oprócz umówionego czyn­
szu obe jm u ją  kw oty na F . G. M .), nabycie z k w itó w  czynszowych 
podlega opodatkowaniu według zasad podanych w  pkt. 10. (G r.)

1) W a rto  zaznaczyć, że stanow isko zajęte w tym  okó ln iku 
przez M in is te rs tw o  Skarbu jes t odmienne od stanow iska M in i­
s te rstw a A d m in is tra c ji P ub liczne j. (Por. O TG  n r 24 s tr. 12).

P r a w n i k  r a d z i . . .
W rubryce te j zamieszczamy w kolejności zgłoszeń odpowiedzi na zapytania Prenu* 

. m eratorów , które należy kierow ać: Poznań, Mickiewicza 31 (sprawy dotyczące za­
gadnień skarbowo-podatkowyeh) lub Warszawa, Flory 3 (inne zagadnienia prawne).

R E D A K C J A

Ftiiiifusz Gospodarki ftiisszksRiawej
M .K .A . —  T O K U N , zapytuje, czy 

przedsiębiorstwo podlega opłacie na F .G . 
M ., jeżeli sprzedaż surowca, na którym  
przedsiębiorstwo pracuje —  została wstrzy­
mana przez Państwową Centralę H an­
dlową.

Nie ma żadnych podstaw do uznania, 
aby przedsiębiorstwo, które  w skutek nie­
możliwości uzyskania surowca zawiesza 
swoją produkcję, uznane zostało za zwol­
nione od w p ła t na F .G .M . Jedynie na 
podstawie § 1 Rozporządzenia Rady M i­
n is trów  z d.n. 29.iX.1948 r. ze względu na 
to, że wobec n ieuruchom ienia przedsiębior­
stwa pow ierzchnia użytkow a lokalu może 
nie pozostawać w gospodarczo uzasadnio­
nym stosunku do dochodowej in tensywno­
ści je j w ykorzystan ia  —  przedsiębiorstwo 
może się s ta tjić  o obniżenie w p ła t na F. 
G .M , o 30%s jeże li chodzi o lokale handlo­
we, a o 50%,- jeże li chodzi o lokale prze­
mysłowe. (G r.)

Podatek oii wzbogaceń a wojennego
Ł O Z O M C K I —  B IA Ł Y S T O K , powo­

łuje się na przepis art. 29 dekretu o po­
datku od wzbogacenia wojennego, wyni 
kującego z regulacji zobowiązań pienięż 
nych, który lo przepis stanowi, że podatek 
ten jest podatkiem osobistym i zapytuje, 
czy spadkobiercy osoby, która zaciągnęła 
zobowiązanie odpowiedzialni są za len po­
datek.

W zm ianka o tym , że podatek od wzbo­
gacenia wojennego je s t podatkiem  osobi­
stym , a nie rzeczowym, nie zwaln ia spad­
kobierców osoby, k tó ra  zaciągnęła zobo­
w iązanie, będące obecnie podstawą w y­
m ia ru  podatku od wzbogacenia wojenne­

go, od obowiązku zapłacenia podatku. Z 
chw ilą  odziedziczenia spadku zobowiąza­
nie spadkodawcy sta ło  się zobowiązaniem 
spadkobiercy i podlega opodatkowaniu, ja ­
ko osobiste , zobowiązanie spadkobiercy. 
Umieszczenie te j w zm ianki o osobistym 
charakterze podatku od wzbogacenia wo­
jennego ma ten skutek praktyczny, ze po­
datek nie podlega odliczeniu od przychodu 
przy wym iarze podatku dochodowego.

(Gr.)

Przechowywanie k$ ąg
E Ł K  —  K O Ń S K IE , zapytuje przez ja  

ki okres przechowuje się księgi handlowe 
i dokumenty.

K sięg i handlowe, t j.  księgi prowadzo­
ne zgodnie z zasadami Kodeksu Ila n d io - 
wego przez kupców rejestrow ych, muszą 
być przechowywanie w raz z dokumentam i 
i korespondencją handlową przez la t 10. 
Okres ten liczy się od końca roku kalen­
darzowego, w k tó rym  w danej księdze zo­
sta ł u jaw n iony  osta tn i zapis. Powyższa 
zasadę ustala a rt. 56 Kodeksu H and lo ­
wego. N atom iast księgi uproszczone wraz 
z dokum entam i oraz dokumenty, na pod­
staw ie k tó rych  podatn ik wnosi zapisy do 
ksiąg podatkowych, należy przechowywać 
przez la t (i, licząc od końca okresu rachun­
kowego. Taką  zasadę zawiera § 22 roz­
porządzenia o księgach handlowych (Roz­
porządzenie M in is tra  Skarbu z dnia 31).X I .
1940 r. __ I łz  U. R. P. N r  05 z roku 1940,
poz. 305). Na resztę pytań odpowiemy w 
następnym numerze O TG  (G r.)

Odsetki za zwłokę
8. W. _ P L E S Z E W , otrzymał zawia­

domienie z urzędu skarbowego, że na 
skutek mylnego uznania jego konta przez

urząd skarbowy powstała należność z ty ­
tułu podatku obrotowego za r. 1940 w su­
mie 1.000,—  zł. Urząd Skarbowy zażądał
zapłaty odsetek za zwlokę w sumie 334,__
zł. Czytelnik nasz zapytuje, czy żądanie 
urzędu skarbowego żądania odsetek jest 
słuszne?

O dsetki za zw lokę pobiera się od zale­
głości podatkowych. Zaległością zaś jes t 
należność podatkowa nie uiszczona w te r­
m in ie  płatności (a rt. 7 dekretu o zobowią­
zaniach podatkowych). W  myśl a rt. 127 
dekretu o postępowaniu podatkowym  de­
cyzja usta la jąca wysokość zobowiązania 
podatkowego, czyli nakaz p ła tn iczy, powi­
nien ustalać te rm in  w-ykonania zobowią­
zania, czyli te rm in  płatności. Jeżeli po­
da tn ik  zap łacił sumę objętą nakazem p ła t­
n ic z y m -w  te rm in ie  wskazanym  w naka­
zie . —  to  zdaniem naszym, nie ma pod­
staw  do tego, aby pobierać od niego od­
setki za zwłokę, jeżeli następnie okaże się, 
że podatek został przez urząd skarbow y 
m yln ie  obliczony. (Gr.)

Loka! przemysłowy
M . G R E G C Z E K  —  Ł O M Ż A  zapytuje, 

cz.y istnieje możliwość przedłużenia iermi- 
nu użytkowania lokalu wytwórni wód ga­
zowych. który nie odpowiada wymogom 
technicznym.

-‘Rozporządzenie M in is tra  Z drow ia  z dnia 
l 1 .V I I .1947 - r. o dozorze nad wyrobem  i 
obrotem  napojam i chłodzącymi, gazowymi 
określa cały szereg w arunków , ja k im  od­
powiadać -muszą w y tw ó rn ie  wód gazowych. 
Te w a run k i zostały podyktowane względa­
mi zdrow ia publicznego. Rozporządzenie za 
w iera przepis, że w  stosunku do wym agań 
lokalowych i urządzeń wodociągowo -ka­
na lizacyjnych w  stosunku do is tn ie jących 
już  w y tw ó rn i S tarostw o może stosować 
u lg i, jednak n ic dłuższe niż 2 la ta  po w e j­
ściu w życie rozporządzenia. Rozporządze­
nie weszło w życie 8 s ierpnia 1947 roku. 
wobec czego po up ływ ie  2 la t, to  jest po 
dniu 8 sierpnia 1949 r. S tarostw o nie ma 
ju ż  praw a dalszego udzielania u lg  i musi 
przestrzegać, aby loka l w y tw ó rn i wód ga­
zowych odpow iadał wymogom rozporządze­
nia. (Gr.)
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ZAGADNIENIA SOCJALNE j

Rozwiqzcmie umowy o pracę
Podajem y poniżej k ilk a  tez Sądu Najwyższego w  spraw ie roz­

w iązania umowy o pracę:
1) U stanow iony w  rozporządzeniu o umowie o pracę pracowni­

ków um ysłowych zakaz wypowiedzenia umowy o pracę w okresie 
choroby pracow nika —  odnosi się do zwykłego wypowiedzenia 
z zachowaniem okresu wypowiedzenia: przepis ten nie dotyczy w y­
powiedzenia z ważnej przyczyny. W  tym  ostatnim  przypadku 
umowa może być rozw iązana nawet w czasie choroby pracow ni­
ka (S. N. 119/45).

2) W ypowiedzenie dokonane nie w końcu miesiąca, poprzedza­
jącego okres wypowiedzenia, lecz w dniu pierwszym- następnego 
miesiąca nie uważa się za niebyłe, lecz okres wypowiedzenia roz­
poczyna się o m ięsiąc później. Jeżeli więc pracow n ikow i wypo­
wiedziano umowę o pracę w  dniu l . X I I ,  na koniec lutego, to  pra ­
cownikow i służy roszczenie o wynagrodzenie rów nież za miesiąc 
marzec (S. N . 1186/45).

3) Uzyskanie przez pracodawcę anonimowego doniesienia
o tym , że pracow n ik popełnił czyn, mogący stanow ić ważną p rzy­
czynę do niezwłocznego rozw iązania umowy o pracę, nie jes t je ­
szcze uzyskaniem przez pracodawcę wiadomości o is tn ien iu  te j 
ważnej przyczyny do rozw iązania u ftiowy. D opiero upewnienie się

pracodawcy, że pracownik zarzucany mu czyn popełnił można oce­
niać jako  uzyskanie wiadomości o is tn ien iu  ważnej przyczyny do 
rozw iązania umowy (S. N. 62/47).

4) Okoliczność, że pracodawca nie zarządził zbadania zdrow ia  
pracow nika przed przyjęciem  go do pracy i że wskutek tego zo­
sta ł on użyty do zbyt c iężkie j ze względu na jego zdrow ie pracy — 
nie stanow i wykroczenia, uzasadniającego odpowiedzialność p ra ­
codawcy. Odpowiedzialność ta byłaby w tym  ty lk o  przypadku 
uzasadniona, gdyby choroba, na k tó rą  zapadł pracow nik i jego 
niezdolność do pracy zostały wywołane niezastosowaniem przez 
pracodawcę odpowiednich środków ochronnych, m ających zapo­
biegać naruszeniu zdrow ia pracow ników  (S. N. 65/45). ( ( Ir .)

O głoszenie  ustawy o urlopach 
dla pracow ników

W  n r 47 D zienn ika U staw  pod pozycją 365 został ogłoszony 
je d n o lity  tekst ustaw y z dnia 16.V.1!)22 r. o urlopach dla pracow­
n ików , zatrudnionych w przemyśle i handlu, uw zględniający 
wszystkie zm iany wprowadzone do ustaw y od czasu je j w ydania 
do c h w ili obecnej.

SZKOLNICTWO ZAWODOWE j

2-lelnie Studium Księgowości, Planowania i Mam. Gospodarczo! 
Izby Przemysłowo -  Handlowej w Łodzi

W  ogólnej gospodarce narodowej Łódź i okręg łódzki ma po­
ważną rolę. do spełnienia. W ojew ództw o łódzkie, położone cen­
tra ln ie  w stosunku do innych w ojew ództw , w yb itn ie  uprzem y­
słowione. z rozw in ię tym  handlem, transportem , bankowością, 
z licznym i przedsiębiorstwam i usługowym i, za jm uje  i zająć musi 
w przyszłości ważne stanow isko w  planie gospodarczego rozwoju 
całego państwa. D la tego  w Łodzi i okolicy kształcenie zawodowe 
pracow ników  ma dominujące znaczenie wśród innych zadań, ja ­
kie sobie P aństw o w  c h w ili obecnej s taw ia  w postępie gospodar­
czym. Potrzeba nam dzis ia j i w na jb liższe j przyszłości w ie lu 
w ykw a lifiko w a n ych  zawodowców do przemysłu, adm in is trac ji, 
handlu, spółdzielczości, usług, bankowości, transportu . Plan 
6-letni p rzew idu je  bardzo w yb itn y  rozw ój poszczególnych dzie­
dzin gospodarki narodowej. Wzmożone tempo postępu ekono­
micznego musi pociągnąć za sobą wzrost za trudn ien ia  zawo­
dowców.

W  planie 6-letnim  przew idu je  się poważny rozw ój sieci szkół 
adm in is tra c ji gospodarczej w poszczególnych województwach. 
W  rozw oju  szkół zawodowych wspomaga akcję państwową i sa­
morząd gospodarczy, k tó ry  wśród innych zadań obejm uje rów ­
nież akcję szkolenia zawodowego m łodzieży i osób dorosłych. 
Izby Przem ysłow o-Handlowe w swych , s ta tu tach  uw zględniają 
kształcenie dorosłych i m łodocianych w szkołach przem ysłowych 
i adm inistracyjn-o-handlowych i przeznaczają poważne kw o ty  na 
szkolenie zawodowe.

A k c ja  szkolenia i doskonalenia zawodowego prowadzona przez 
łzbę P rzem ysłow o-H andlow ą w  Łodzi obejm uje kształcenie m ło ­
dzieży w Średnie j Szkole Handlowej» oraz dorosłych na szeregu 
Kursach  A dm in is traeyjno-P rzam ysłow ych  i na S tud ium  Księgo­
wości, P lanow an ia  i A d m in is tra c ji Gospodarczej.

Sam program  S tud ium  wskazuje ja k  dalece je s t ono związane 
z adm in is trac ją  gospodarczą przem ysłowego okręgu łódzkiego, 
z jego życiem i potrzebam i. Jest. to  szkoła zawodowa kszta ł­
cąca i doskonaląca czynnych p racow ników  a d m in is tra c ji w za­
kresie skom plikow anych zagadnień gospodarczych.

S tud ium  nie ty lk o  dokształca i pogłębia wiedzę zawodową pra- 
V cow nikćw  przedsiębiorstw gospodarczych,* ale w p ływ a  na współ­

życie pracow nika z w łasnym  zawodem i otaczającym  go św ia ­
tem. Studium , kształcąc zawodowo daje szeroki horyzont m y­
ślowy. in ic ja tyw ę , możność wydobycia ze .sluchacz,a jego zdol­
ności twórczych i w ytw órczych.

S tud ium  jes t dw u le tn ie  i składa się z jednorocznego Studium  
wyższego i jednorocznego S tud ium  niższego, przy czym każde 
S tud ium  stanow i osobną całość. W yk ła d y  odbyw ają  się w go­
dzinach w ieczornych.

N a S tud ium  wyższe p rzy jm ow an i są absolwenci S tud ium  n iż­
szego oraz kandydaci, posiadający średnie wykszta łcenie i długo­
le tn ią  p ra k tykę  zawodową. S tud ium  wyższe ma na celu przy­
gotowanie słuchaczów do samodzielnej pracy w  zakresie księgo­
wości w raz z bilansowaniem, techn ik i p lanowania, ka lku la c ji 
i  sprawozdawczości oraz ko n tro li ekonomicznej.

N a  S tudium  niższe p rzy jm ow an i są kandydaci posiadający 
p rak tykę  b iu row ą  i ukończone cona jm n ie j 18 la t  życia. S tud ium  
niższe ma na celu nauczanie »słuchaczów prowadzenia księgo­
wości, p rzygotow anie do pracy w zakresie a d m in is tra c ji przed­
s ięb iorstw  oraz p lanowania gospodarczego.

W  dniu 12 września rb. rozpoczęto, nowy d rug i skolei rok szkol­
ny na S tudium . 264 słuchaczów Stud ium , re k ru tu je  się z p ra ­
cowników księgowości, p lanowania, ko n tro li i s ta ty s ty k i pań­
stw ow ych przedsiębiorstw  przem ysłowych, urzędów, In s ty tu c ji 
samorządowych i p a r t i i politycznych.

S tud ium  daje im  praktyczne wiadomości, pozwalające stanąć 
na poziomie w ym aganym  przez rozw ija jące  się życie. Poza w ia ­
domościami p raktycznym i podwyższającym i um iejętność i zręcz­
ność w w ykonyw an iu  pracy daje przygotowanie teoretyczne, po­
zwala jące na o rientac ję  w  w ykonyw an iu  czynności zawodowych.

P o litechn ik i kształcą personel techniczny, wyższe uczelnie han­
dlowe i ekonomiczne p rzygo tow u ją  m łodzież do zawodów zw ią ­
zanych z adm in is trac ją  obrotu gospodarczego w fo rm ie  w ym iany.

W  tych  w arunkach  stahęliśm y wobec konieczności uzupełnie­
nia luk  w kształceniu s ił kw a lifiko w a n ych , tym  bardzie j, że una­
rodowiony przemysł wym aga o wiole dokładniejszej k ó n tro lf i ra­
chunkowości oraz planowania niż przemysł dawny.

Potrzeby te S tud ium  Księgowości, P lanowania i A d m in is tra c ji 
Gospodarczej Izby  Przem ysłow o-H andlow ej w Łodzi stara się 
realizować przez pogłębianie wiadomości fachowych pracowników  
a d m in is tra c ji gospodarczej, za trudn ionych w przedsiębiorstwach 
przem ysłowych i handlowych wszystkich sektorów, dając mocne 
podstawy do pracy w księgowości, ka lku la c ji, s ta ty s ty k i w przed­
siębiorstw ie, p lanowaniu i ko n tro li finansow ej.

19 D II U H
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Z życia Izb, 
Związków i Zrzeszeń

K O N F E R E N C J A  
W  S P R A W IE  C E N T R A L I  

H  A N U L U  Z A G  R A N IO Z N  E G O
D n ia  13 września b. r. odbyła się w gma­

chu Izby Przem ysłow o-H andlow ej w W a r­
szawie konferencja m ająca na celu prze­
dyskutow anie zasad organ izacyjnych i za­
kresu działalności C en tra li H and lu  Zagra­
nicznego „P a n te x "  oraz współpracy z o r­
ganizacjam i przemysłu i handlu p ry w a t­
nego.

W obradach, k tó rym  przewodniczy! D y ­
rek to r Izby Przem ysłow o-H andlow ej w 
W arszawie, m gr M . Szyszkowski, udział 
wzię li przedstawiciele P . K . P. G., Izby 
Przem ysłowo - H and low e j w W arszaw ie, 
K o m is ji O rgan izacyjne j C. H . 55. „P a n - 
te x ", Zrzeszenia E ksporterów  i Im po rte ­
rów' R. P., Ogólnopolskiego Zrzeszenia 
P ryw a tnego  Przemysłu D robne j W y tw ó r­
czości Różnej oraz C en tra li P ryw atnego 
Przemysłu K onfekcy jnego i Skórzanego.

W obszernej dyskusji omówiono p ro je k t 
o rgan izacji C. H . Z. oraz je j współpracy 
z samorządem gospodarczym, przemysłem, 
i handlem sektora prywatnego, ja k  rów ­
nież, zagadnienia związane z finansow a­
niem obrotów  zagranicznych.

D la  bliższego i bardzie j szczegółowego 
rozpracowania powyższych zagadnień za­
powiedziane są następne tego rodzaju kon­
ferencje, k tó re  m ają  się odbyfi w  n a jb liż ­
szym czasie. (J. I i . )

K O N F E R E N C J A  —  D Y R E K T O R Ó W  
Z R Z E S Z E Ń  P .P .M .

W  dniu 2(1.IX .  1949 r. w I.P .H . w W a r­
szawie odbył się Z jazd D yre k to ró w  Zrze­
szeń P ryw a tnego  Przem ysłu M łyn a rsk ie ­

go, na K tó ry m , omówiono m . in. aKtua.ną 
obecnie sprawę reorgan izacji Zw iązku  ; 
Zrzeszeń P .P .M . oraz kwestię podwyżsi 
op ła t przem iałowych, few)

K U R S  A D M IN IS T R A C J I  
G O S P O D A R C ZE J

Izba „  Przemysłowo - H and low a we 
W rocław : u organizu je sześciomiesięcz­
ny kurs, którego program  obejm uje 
w yk łady : księgowości, analizy b ilan­
sów,, p lanowania, ka lku la c ji, sprawo­
zdawczości, s ta tys tyk i, m atem atyk i 
gospodarczej, biurowości, prawa podat­
kowego i p raw a przedsiębiorstwa oraz 
nauki o Polsce Współczesnej.

W ykładow cam i będą profesorowie 
U n iw ersyte tu  i W S H  we W roc ław iu . 
W yk łady  odbywaó się będą w  godzi­
nach w ieczornych 4 razy tygodniowo. 
D yrekto rem  pedagogicznym kursu jest 
p ro f. dr Adam  Lesław.

In fo rm a c ji udziela i zapisy p rzy jm u ­
je  S ekre ta ria t .ku rsu  oraz R efe ra t 
Szkolenia Zawodowego Izb y  Przem y­
słow o-H andlow ej we W roc ław iu , ul. 
Kościuszki 34, I I  p., teł. 34-49.

J. T .

K U R S  P R Z E S Z K O L E N IO W Y
Ze względu na brak odpowiednich fa ­

chowców, Zw iązek Zrzeszeń P ryw atnego 
Przem ysłu M inera lnego i  M a te ria łó w  B u ­
dowlanych w porozum ieniu z W ydzia łem  
Szko ln ictw a Zawodowego IP H  w W arsza­
w ie postanow ił uruchom ić kurs przeszkole­
n iow y dla p racow n ików , w y tw ó rn i szkla­
nych w zakresie obróbki szkła labo ra to ry j 
nogo.

Rozpoczęcie kursu przew idyw ane je s t na 
1C.XJ br. O bliczony na okres 2 —  3 la t, 
kurs składać się będzie z dwóch części:

1. teoretycznej, prowadzonej drogą ko­
respondencyjną,

2. p raktyczne j, prowadzonej indyw idua l­
nie w w ytypow anych  zakładach pracy.

K U K S  S T A T Y S T Y C Z N Y
W  zw iązku z koniecznością ujednolicenia 

i  usprawnienia sprawozdawczości przemy­
słowej na wniosek loka lne j K o m is ji K sz ta l 
cenią Zawodowego re fe ra t Szkolenia Za­
wodowego Izby Przemysłowo - H and lo ­
w ej w Częstochowie zorganizował lli-go- 
dzinny kurs statystyczny, m ający na celu 
podniesienie poziomu sprawozdawczości dla 
G US, do k tó re j jest obowiązany p ryw a tny  
przem ysł wszystkich branż.

K u rs  został zorganizowany dla p ry w a t 
nogo przemysłu z terenu Częstochowy i po 
w ia tu . Na kurs zapisało się 121 osób. W y­
k łady odbywały się w godzinach wieczor­
nych w auli W S A H  (H .H .)

Wśród wydawnictw
Każda wyższa uczelnia leg itym u je  <dę 

ze swej pracy nie ty lk o  i l o ś c i ą  udzie­
lonych przez siebie dyplomów, ale w rów­
ne j co na jm n ie j m ierze w a r t o ś c i ą  
prac, jak ie  zostały dokonane przez je j pro­
fesorów i wychowanków.

D la tego też z zainteresowaniem wzię­
liśm y do ręk i dw ie prace, wydane przez 
Z ak ład  Skarbowości U n iw ersyte tu  im . M . 
K opern ika  w T orun iu , m ianow icie:

dr 55. Jaśkiewicz „Przebudowa podatku 
dochodowego w Polsce powojennej” , To­
ruń, 1949, str. 139,

inż. M . Niesiołowski „Polski Monopol 
Solny”, Toruń, 1949, str. 141.

N iek tó re  uw agi można poczynić wspól­
nie dla obu w ydaw n ic tw : obydwa o trzy ­
m ały s taranną szatę zewnętrzną, obydwa 
pisane są prostym , poprawnym  językiem, 
obydwa wreszcie zaopatrzone zostały w 
przedmowy pro f. dra h. Kurow skiego,
k tó re  to przedmowy zresz’lą są zanadto _„
ja k  nam się w ydaje  —  recenzjam i ksią­
żek (zwłaszcza, je ś li chodzi o „P o lsk i Mo­
nopol Solny"), a nie właśnie... przedmo­
wam i.

Praca dra Z. Jaśkiewicza w ykazuje 
n iew ą tp liw ie  pewne am bicje teoretyczne. 
Żałować należy, że au tor nie poszedł bar­
dziej w  tym  k ie runku  i że w zw iązku z 
ty m  nie rozw iną ł teo rii dochodu. Ż a łu je ­
my tego, gdyż au tor w ykazu je  zdolność 
poprawnego rozumowania i jasnych sfor­
m ułow ań. W  zamian —  jeś li można mó­
w ić  o zamienności w  te j spraw ie  —  au tor 
w ysunął k ilk a  sugestii n a tu ry  p raktyczne j 
dla prawodawcy. W  sumie —  pożyteczna 
książka.

Zgoła inny cha rak te r ma praca inż. .VI. 
N iesiołowskiego. Jest to  praca o chara­
kterze przede wszystkim  in fo rm acy jnym , 
a okoliczność, że au tor jest z w ykszta łce­
n ia  również technikiem  spowodowała za­
pewne, że praca je s t jednocześnie i tech­
niczna i gospodarcza, ze szkodą, ja k  nam 
się wydaje, d la obu dziedzin. .Tako źródło­
w y  in fo rm a to r praca je s t n ie w ą tp liw ie  
wartościowa, (a)

Mgr. Stefan Kępski
zaprzysiężony rzeczoznawca księgowości 
p rzy Izb ie  P rzem .-IIand l. i  Sądzie 

O kręgow ym  w W arszaw ie.

N A  D  55 O R Y , B I L  A  N  S E, 

E K S P E R T Y Z Y  i t p. P R A C E

Warszawa, Kopernika 4 m. 9 godz. 8 -1 0

Czy za tfiś w lłe ś  ju ż  k s ią ż k i?

Wyciąć, wypełnić, zakoperlować i wysłać

Stempel firmy

Do
Gospodarczego Instytutu Wydawniczego

Izb  P rze in jjs ło u jo -H an d lo u ijjcb

WARSZAWA XI
ul. F lo rjj 3

Prosim y o wystan ie za zal eżeniem pocztowym  nast. książek:
...............    egz. „U s ta la n ie  Cen P ro d u k c y jn y c h ”  po z ł 500.— egz.
................    egz. „N ow e przepisy poda tkow e”  po zł 700.—  egz.
.. ..............    egz. „K la s y fik a c ja  branżow a“  po z ł 160.—  egz.
....................   egz. „Żeg luga śród lądow a i  sp ław ”  po zł 580.—  egz.

mirłnis i stempel
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N r 28 OGOLNOPOLSKI TYGODNIK GOSPODARCZY

iW drodze na m iejsce pracy...

Pracownicy Samorządu Gospodarczego —
spełnili swój obowiązek wobec Stolicy

W  dniu 28 wrzeSnia br. —  na apel dyrektora Izby P .-H . jako Koordynującej, mgr. 
M . Szyszkowskiego oraz Komitetu Odbudowy m, st. Warszawy przy I P I I  —  stanęli 
do ochotniczego odgruzowania Muranowa pracownicy Izby Przemysłowo-Handlowej, 
Związków Zrzeszeń, Ogólnopolskich Zrzeszeń, Central Przemyślu, Gospodarczego Insty­
tutu Wydawniczego i Redakcji O TG .

Ogółem pracowało 250 osób. Wydobyto wg. prowizorycznych obliczeń około 170 m. 
sześciennych cegieł, tj. około 210 cegieł na osobę. WSród wszystkich ochoczo pracują­
cych osób —  wyróżnili się ob. oh. Z . Głowacka ( IP H ) ,  H . Zbyszyńsbi (C H T ), Z, Bray- 
czewska (Zw. Tmpreg. Bud.), .1. Bielska (ZZ . Chem.), Z. Mielcusżny ( IP H ) ,  T . Kowa­
lewski (O. Z. Koni'.), Z. Widulińska (G IW ) i... wielu innych, których nic sposób 
wymienię.

Gala, pod kierownictwem ob. ob. Czerniawskiego i Jeziorowskiego (z IP H )  —  prze­
prowadzona praca miała charakter zbiorowego wysiłku i dosłownego „dołożenia cegiełki** 
do wielkiego dzieła odbudowy Stolicy.

Praca szła sprawnie i ochoczo.. Cegły wydobywano z rumowisk, oczyszczano i układano F o to  ew— O T G

\

zarejestrowałeś już 
swoje przedsiębiorstwo

Rejestracja wszystkich  
przedsiębiorstw przem ysłowych, 

¡| h a n d l o w y c h  i u s ł u g o w y c h  
¡! t r w a  do 10. X. 1849 r.
'I * ____________________

¡1 Szczegóły patrz w obwieszczeniach

;! (por. O TG  nr. 25  str. 6)
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